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STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM
Prognoza  oddziaływania  na  środowisko  została  opracowana  dla  projektu: 

Aktualizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Aleksandrów.

Prognoza określa  potencjalne  skutki  dla  środowiska,  jakie  mogą wystąpić  

w  wyniku  realizacji  celów  przewidywanych  w  Aktualizacji  Planu  Gospodarki 

Odpadami dla Gminy Aleksandrów 2009.

Prognoza przedstawia  planowany system gospodarki  odpadami do 2019 r. 

włącznie. Jest  jednym  z  podstawowych  dokumentów  niezbędnych  w  procedurze 

postępowania  w  sprawie  strategicznej  oceny  oddziaływania  na  środowisko, 

przewidzianej w Ustawie z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz  

o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2008 Nr 199, poz. 1227). Wg art. 46, 

ust.  2  niniejszej  ustawy,  strategicznej  oceny  wymagają,  między  innymi,  projekty 

gospodarki  odpadami.  Art.  51 tej  ustawy nakłada na organ opracowujący projekt 

dokumentu, którym w tym przypadku jest Aktualizacja Planu Gospodarki Odpadami 

(PGO) dla gminy Aleksandrów, obowiązek sporządzenia prognozy oddziaływania na 

środowisko.

Ustawa o odpadach – tekst jednolity (Dz. U. 2007 Nr 39 poz. 251 z późn. zm.) 

nakłada obowiązek, aby plany gospodarki odpadami aktualizowane były nie rzadziej 

niż raz na 4 lata. Jeżeli będzie wymagała tego sytuacja lokalna i uchwalany PGO 

będzie  wymagał  modyfikacji  –  będzie  przeprowadzone  stosowne  postępowanie, 

przed upływem wymaganych ustawowo 4 lat, w celu aktualizacji planu.

Monitorowanie  systemu  gospodarki  odpadami  polega  na  sporządzaniu 

sprawozdań  z  postępów  we  wdrażaniu  PGO.  Wójt  gminy  Aleksandrów  ma 

przygotowywać sprawozdanie, obejmujące okres 2 lat kalendarzowych, według stanu 

na dzień 31 grudnia roku kończącego ten okres. 

Zgodnie z  zapisem art.  14.7 ustawy o odpadach projekt  zaktualizowanego 

Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Aleksandrów podlega zaopiniowaniu przez 

Zarząd województwa lubelskiego i Zarząd powiatu biłgorajskiego.

Aktualizacja  PGO  winna  być  przeprowadzona  przez  Wójta  gminy 

Aleksandrów,  nie  później  niż  za  4  lata  (art.  14.14  ustawy  o  odpadach). 

Odpowiedzialny za raportowanie i aktualizację PGO jest Wójt gminy Aleksandrów.
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Do określenia oceny realizacji  planu będą wykorzystywane wskaźniki  stanu 

środowiska  i  zmiany  presji  na  środowisko,  a  także  wskaźniki  świadomości 

społecznej.

Organizacja  systemu  zagospodarowania  odpadów  oraz  działania 

wspomagające prawidłowe postępowanie z odpadami, a także prowadzenie działań 

promocyjno – edukacyjnych jako realizacja celów i działań określonych w projekcie 

Aktualizacji Planu uporządkuje gospodarkę odpadami na terenie Gminy Aleksandrów 

oraz pozwoli na stopniową poprawę stanu środowiska na tym obszarze.

Cele i działania zawarte w projekcie Aktualizacji Planu Gospodarki Odpadami 

dla  Gminy  Aleksandrów  odpowiadają  celom  zawartym  w  Polityce  Ekologicznej 

Państwa.

Przedstawiona  w  projekcie  Aktualizacji  Planu  Gospodarki  Odpadami  dla 

Gminy  Aleksandrów  hierarchia  działań  jest  zachowana,  zgodnie  z  Ustawą  

o odpadach.

Określone w projekcie  Aktualizacji  Planu Gospodarki  Odpadami  dla  Gminy 

Aleksandrów  cele  są  zgodne  z  ustanowionymi  w  projekcie  Planu  Gospodarki 

Odpadami dla Województwa Lubelskiego 2011.

Proces zbierania odpadów oraz istniejące instalacje związane z gospodarką 

odpadami  wpływają  pozytywnie  na  dobra  materialne,  gdyż  przyczyniają  się  do 

usuwania  odpadów  z  zagospodarowanych  terenów  oraz  do  ich  odzysku  lub 

unieszkodliwiania.

Prawidłowe funkcjonowanie zaproponowanego w projekcie Aktualizacji Planu 

systemu gospodarki odpadami zapewni zachowanie określonych terminów realizacji 

przyjętych  zadań,  a  także  dostępność  środków finansowych  oraz  brak  protestów 

mieszkańców.

Objęcie  zorganizowanym  selektywnym  zbieraniem  odpadów  100% 

mieszkańców  Gminy  Aleksandrów  zapewni  budowanym  instalacjom 

wykorzystywanie  zaprojektowanych  mocy  przerobowych,  a  ich  funkcjonowanie 

będzie uzasadnione ekonomicznie.

Jednym z ważniejszych warunków realizacji  projektu Aktualizacji  Planu jest 

wysoka świadomość społeczeństwa, które powinno brać aktywny udział w strategii 

zagospodarowania  odpadów.  Prowadzenie  działań  edukacyjnych  będzie  miało  na 

celu zachęcanie wytwórców odpadów do ograniczania ilości wytwarzanych odpadów, 

a następnie do ich segregacji „u źródła”.
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W  celu  zachęcenia  mieszkańców  do  zbiórki  selektywnej  i  zwiększenia  jej 

efektywności  wykorzystywane  będą  obowiązki  określone  prawem  wynikające 

z zapisów  ustawy  o  odpadach  oraz  ustawy  o  utrzymaniu  czystości  i  porządku,  

a także przepisy lokalne. Aby zbiórka odpadów mogła być realizowana mieszkańcy 

zostaną zobowiązani  do prowadzenia zbiórki  odpadów i  przekazywania  ich firmie 

zajmującej się odbieraniem i transportem odpadów.

Prawo lokalne obligujące gospodarstwa domowe i innych wytwórców odpadów 

będzie  wykorzystane  do  efektywnego  wprowadzania  selektywnej  zbiórki,  poprzez 

zalecania  dotyczące  sposobu  zbiórki,  typów  pojemników  oraz  częstotliwości  ich 

wystawiania do zbiórki.

Wybór sposobu prowadzenia selektywnej  zbiórki  odpadów w tym odpadów 

ulegających  biodegradacji  i  odpadów  niebezpiecznych  ze  strumienia  odpadów 

komunalnych  powinien  zostać  podjęty  przy  uwzględnieniu  warunków 

środowiskowych.
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1. WSTĘP

Przedmiotem prognozy jest projekt aktualizacji Planu Gospodarki Odpadami dla 

Gminy Aleksandrów do 2019 r., opracowany na podstawie ustawy z dnia 27 kwietnia 

2001  r.  –  Prawo  ochrony  Środowiska  (tekst  jednolity:  Dz.  U.  
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z 2008 r.  nr  25,  poz.  150,  z  późn.zm.)  oraz ustawy z dnia 27 kwietnia  2001 r.  

o  odpadach  (tekst  jednolity:  Dz.  U.  z  2007  r.  nr  39,  poz.251,  z  późn.zm.). 

Sporządzenie  niniejszej  prognozy  jest  spełnieniem  obowiązku  prawnego 

wynikającego  z  ustawy  Prawo  ochrony  środowiska,  Dyrektywy 2001/42/WE 

Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 27 czerwca 2001 r. w sprawie oceny wpływu 

niektórych planów i programów na środowisko oraz Ustawy z dnia 3.10.2008 r. o 

udostępnianiu  informacji  o  środowisku  i  jego  ochronie,  udziale  społeczeństwa  w 

ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199, 

poz. 1227).

Aktualizowany Plan Gospodarki  Odpadami (PGO),  opracowany został  zgodnie 

z wymogami  prawnymi.  Zawiera  on  m.in.:  analizę  i  ocenę  stanu  istniejącego, 

perspektywy i prognozowane zmiany tego stanu, zdefiniowane cele i kierunki działań, 

a  także  wskazanie  koniecznych  do  podjęcia  działań  zmierzających  do  poprawy 

istniejącego  stanu.  Wskazuje  instrumenty  prawne  i  finansowe  służące  realizacji 

założonych celów.

Prognoza oddziaływania na środowisko planów, strategii i polityk sektorowych (a 

więc dokumentów określających ramy dla kolejnych przedsięwzięć) sporządzane są 

jako jeden  z podstawowych dokumentów w ramach procedury strategicznej oceny 

oddziaływania  na  środowisko.  Zgodnie  z  wymogami  prawnymi,  prognoza  taka 

powinna  mieć  charakter  raportu  zawierającego  podstawowe  elementy  oceny 

strategicznej, w tym:

− opis ocenianego dokumentu,

− analizę środowiska oraz problemów środowiskowych mających powiązanie z 

ocenianym dokumentem,

− analizę  zakresu  i  natury  skutków  środowiskowych  realizacji  planu 

(pozytywnych i negatywnych),

− analizę  potrzeby zastosowania  środków zapobiegających  i  ograniczających 

wpływ na środowisko (bądź ewentualnie ten wpływ kompensujących),

− opis metod zastosowanych przy sporządzaniu prognozy,

− przewidywane metody realizacji postanowień projektowanego dokumentu.

Niniejsza prognoza odpowiada powyższym wymaganiom. 
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2. PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA I WYKORZYSTANE MATERIAŁY

Przy  opracowaniu  Prognozy  oddziaływania  na  środowisko  wykorzystano 

następujące źródła informacji:

• Ustawa o odpadach – tekst jednolity (Dz. U. 2007 Nr 39 poz. 251 z późn. zm.).

• Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska - tekst jednolity 

(Dz. U. 2008 Nr 25, poz. 150 z późn. zm.).

• Ustawa z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku 

i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2008 Nr 199, poz. 1227).

• Ustawa  z  dnia  13  września  1996  roku  o  utrzymaniu  czystości  i  porządku  

w gminach – tekst jednolity (Dz. U. 2005, Nr 236, poz. 2008 z późn. zm.).

• Rozporządzenie  Ministra  Środowiska  z  dnia  24  marca  2003  r.  w  sprawie 

szczegółowych  wymagań  dotyczących  lokalizacji,  budowy,  eksploatacji  

i  zamknięcia,  jakim  powinny  odpowiadać  poszczególne  typy  składowisk 

odpadów (Dz. U. Nr 61, poz. 549).

• Rozporządzenie  Ministra  Środowiska  z  dnia  9  grudnia  2002  r.  w  sprawie 

zakresu, czasu, sposobu oraz warunków prowadzenia monitoringu składowisk 

odpadów (Dz. U. Nr 220, poz. 1858).

• Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 23 lipca 2008 r. w sprawie kryteriów 

i sposobu oceny stanu wód podziemnych (Dz. U. 2008 Nr 143 poz. 896).

• Rozporządzenie  Ministra  Środowiska  z  dnia  20  sierpnia  2008  r.  w  sprawie 

sposobu  klasyfikacji  stanu  jednolitych  części  wód  powierzchniowych  

(Dz. U. 2008 Nr 162 poz. 1008).

• Rozporządzeniu  Ministra  Środowiska  z  dnia  9  kwietnia  2003  r.  w  sprawie 

sporządzania planów gospodarki odpadami (Dz. U. Nr 66, poz. 620) z późn. zm.

• Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2004 r. w sprawie określenia 

rodzajów przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko oraz 

szczegółowych uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem przedsięwzięcia do 

sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko (Dz. U. Nr 257, poz. 2573 

z późn. zm.).

• Plan  Gospodarki  Odpadami  dla  Gminy  Aleksandrów.  EKO-GEO  Pracownia 

Geologii i Ochrony Środowiska z siedzibą w Lublinie 2009.
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• Sprawozdanie z realizacji Planu Gospodarki Odpadami dla gminy Aleksandrów 

za lata 2007-2008, 2009.

• Plan  Gospodarki  Odpadami  dla  Województwa  Lubelskiego  2011.  

ARCADIS 2008

• Krajowy plan gospodarki odpadami 2010 (M.P. 2006 Nr 90, poz. 946).

• Dyrektywa  99/31/EC  z  1999  r.  w  sprawie  składowania  odpadów  (Dziennik 

Urzędowy Wspólnoty Europejskiej).

• Dyrektywa  rady 1999/31/EC z dnia  26 kwietnia  1999 r.  w sprawie  ziemnych 

składowisk odpadów (Dziennik Urzędowy Wspólnoty Europejskiej)

• Dyrektywa Rady 75/442/EEC z 1975 r. w sprawie odpadów Dziennik Urzędowy 

Wspólnoty Europejskiej).

• Polityka  Ekologiczna  Państwa  na  lata  2007  –  2010  z  uwzględnieniem 

perspektywy na lata 2011 – 2014.

• Raport  o  stanie środowiska województwa lubelskiego w latach 2006 – 2007. 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Lublinie.

3. ZAWARTOŚĆ  DOKUMENTU,  GŁÓWNE  CELE  I  POWIĄZANIA  Z  INNYMI 
DOKUMENTAMI

3.1. ZAWARTOŚĆ DOKUMENTU

Prognoza  wpływu  na  środowisko  stosowana  jest  jako  narzędzie  prewencji 

podczas  procesu  decyzyjnego  i  w  fazie  przechodzenia  do  realizacji  celów 

zrównoważonego  rozwoju.  Ocena  środowiskowych  skutków  realizacji  strategii, 

polityk,  programów  i  planów  winna  być  podstawowym  narzędziem  weryfikacji 

zamierzeń  administracji  rządowej  i  samorządowej  pod  kątem  spełnienia  zasad 

zrównoważonego rozwoju. Aby prognoza skutków wpływu na środowisko planu była 

efektywnym  i  skutecznym  narzędziem  zapewniającym,  że  podczas  realizowania 

polityki rozwoju uwzględniane są zasady zrównoważonego rozwoju należy:

− jasno określić jej założenia i merytoryczny zakres oceny,

− koncentrować się na relacjach pomiędzy lokalnymi i krótkoterminowymi celami 

rozwoju  związanymi  z  wykorzystaniem  środowiska,  a  celami  i  zadaniami 

długoterminowymi tak, aby chronić środowisko przed nieodwracalnymi zmianami,

− określić mierniki ekologicznych oddziaływań, służących do obiektywnej oceny 

oddziaływań bezpośrednich i pośrednich, krótko- i długoterminowych,
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− zapewnić  zintegrowany  proces  podejmowania  decyzji  poprzez  określenie 

związku   pomiędzy  strategiczną  oceną  oddziaływania  a  innymi  instrumentami 

polityki rozwoju.

Zakres prognozy jest zgodny z art.  51 ust.  2 ustawy z dnia 3 października 

2008  roku  o  udostępnianiu  informacji  o  środowisku  i  jego  ochronie,  udziale  

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko  

(Dz.  U.  2008 nr  199 poz.  1227).  Według tej  ustawy  prognoza  oddziaływania  na 

środowisko:

1) zawiera:

a) informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz 

jego powiązaniach z innymi dokumentami,

b) informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy,

c) propozycje  dotyczące  przewidywanych  metod  analizy  skutków realizacji 

postanowień  projektowanego  dokumentu  oraz  częstotliwości  jej 

przeprowadzenia,

d) informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko,

e) streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym;

2) określa, analizuje i ocenia:

a) istniejący  stan  środowiska  oraz  potencjalne  zmiany  tego  stanu  w 

przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu,

b) stan  środowiska  na  obszarach  objętych  przewidywanym  znaczącym 

oddziaływaniem,

c) istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji 

projektowanego  dokumentu,  w  szczególności  dotyczące  obszarów 

podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku 

o ochronie przyrody,

d) cele  ochrony  środowiska  ustanowione  na  szczeblu  międzynarodowym, 

wspólnotowym  i  krajowym,  istotne  z  punktu  widzenia  projektowanego 

dokumentu,  oraz sposoby,  w jakich te  cele i  inne problemy środowiska 

zostały uwzględnione podczas opracowywania dokumentu,
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e) przewidywane  znaczące  oddziaływania,  w  tym  oddziaływania 

bezpośrednie,  pośrednie,  wtórne,  skumulowane,  krótkoterminowe, 

średnioterminowe  i  długoterminowe,  stałe  i  chwilowe  oraz  pozytywne  i 

negatywne,  na  cele  i  przedmiot  ochrony  obszaru  Natura  2000  oraz 

integralność tego obszaru, a także na środowisko, a w szczególności na:

 różnorodność biologiczną,

 ludzi,

 zwierzęta,

 rośliny,

 wodę,

 powietrze,

 powierzchnię ziemi,

 krajobraz,

 klimat,

 zasoby naturalne,

 zabytki,

 dobra materialne,

 z   uwzględnieniem  zależności   między  tymi   elementami   środowiska 

i   między oddziaływaniami na te elementy;

3)  przedstawia:

a) rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację 

przyrodniczą  negatywnych  oddziaływań  na  środowisko,  mogących  być 

rezultatem realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności na cele i 

przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru,

b) biorąc  pod  uwagę  cele  i  geograficzny  zasięg  dokumentu  oraz  cele  i 

przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru - 

rozwiązania  alternatywne  do  rozwiązań  zawartych  w  projektowanym 

dokumencie wraz z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania 

oceny  prowadzącej  do  tego  wyboru  albo  wyjaśnienie  braku  rozwiązań 

alternatywnych,  w  tym  wskazania  napotkanych  trudności  wynikających  z 

niedostatków techniki lub luk we współczesnej wiedzy.

 3.2  GŁÓWNE CELE
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Celem prognozy jest określenie skutków dla środowiska wynikających z realizacji  

ustaleń aktualizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy  Aleksandrów.

Przyjęcie  PGO  jest  formą  podejmowania  strategicznej  decyzji  umożliwiającej 

realizację kierunków rozwoju tego zakresu działalności  w określonej  perspektywie 

czasowej.  Wynikiem procesu  planowania  PGO  jest  dokument  zawierający  wizję 

rozwoju systemu zarządzania i gospodarką odpadami, określający opcje i warunki 

rozwiązań.  Jest  on  także  ważnym  środkiem  informacji,  narzędziem  kontroli  i 

materiałem wykorzystywanym do rozwoju systemu w przyszłości. Właściwy system 

zarządzania  gospodarką odpadami musi opierać się na strategicznych wnioskach, 

które  w tym  przypadku  są  przedstawione  w postaci  dokumentów programowych. 

Najistotniejsza  w  nich  jest  strategiczna  analiza  możliwości  technicznych, 

organizacyjnych oraz finansowych osiągnięcia określonych celów. Strategia winna 

wskazywać zatem również bariery i ograniczenia, które wynikają z analizy możliwości 

realizacyjnych. PGO będący przedmiotem oceny, spełnia te wymagania.

3.3 POWIĄZANIA Z INNYMI DOKUMENTAMI

3.3.1. DOKUMENTY UNII EUROPEJSKIEJ 

Podstawowym dokumentem określającym cele ochrony środowiska na szczeblu 

Unii  Europejskiej  jest  VI  Wspólnotowy  Program  Działań  w  Zakresie  Środowiska 

Naturalnego. Na najbardziej ogólnym poziomie zostały w nim określone następujące 

priorytetowe pola aktywności:

− zmiany klimatu;

− przyroda i różnorodność biologiczna;

− środowisko i zdrowie;

− zrównoważone zarządzanie zasobami naturalnymi i odpadami.

Działania w zakresie tych priorytetów proponuje się realizować w szczególności 

przy zastosowaniu następujących instrumentów ochrony środowiska:

poprawę stosowania istniejących przepisów prawnych;

zintegrowanie problematyki ochrony środowiska z politykami w innych zakresach;

lepsze powiązanie ochrony środowiska z instrumentami gospodarki rynkowej;

wspieranie społeczeństwa w zmianie podejścia do ochrony środowiska;

uwzględnianie  ochrony  środowiska  w  gospodarce  gruntami  i  decyzjach 

menadżerskich.
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System prawny Unii Europejskiej obejmuje szeroki zestaw przepisów z zakresu 

ochrony  środowiska,  których  realizacja,  w  związku  z  trwającym  procesem 

dostosowywania się  Polski  do wymogów unijnych,  powinna także być  traktowana 

jako  priorytet.  O  ile  VI  Wspólnotowy  Program  Działań  w  Zakresie  Środowiska 

Naturalnego,  podobnie  jak  poprzednie  programy,  spełni  rolę  katalizatora  dla 

działalności organizacyjnej i legislacyjnej Wspólnoty w zakresie ochrony środowiska, 

to  proces  harmonizacji  polskiego  prawa  i  standardów  środowiskowych  

z regulacjami unijnymi trwa już wiele lat i będzie w przyszłości przebiegać w drodze 

dalszej  implementacji  zapisów  dyrektyw  Unii  Europejskiej.  Najpoważniejsze 

konsekwencje dziś i w przyszłości dla ochrony środowiska, ale i dla funkcjonowania 

podmiotów gospodarczych,  samorządów,  administracji  mają dyrektywy  odnoszące 

się do:

standardów  emisji  SO2,  NOX,  pyłów  zawieszonych  i  dopuszczalnych  emisji  tych 

substancji  przez  instalacje  przemysłowe,  energetyczne  (w  tym  spalarnie 

odpadów) oraz transport,

zanieczyszczeń emitowanych przez silniki (samochodów, pociągów, samolotów),

jakości wody pitnej,

redukcji zanieczyszczeń wód powierzchniowych przez nawozy i pestycydy,

ochrony zasobów wodnych i ekosystemów od wody zależnych,

oczyszczania i odprowadzania ścieków,

instalacji do przerobu lub utylizacji odpadów,

gospodarowania odpadami przemysłowymi,

użytkowania i składania odpadów niebezpiecznych i toksycznych,

opakowań i gospodarki odpadami opakowaniowymi,

ograniczania różnych rodzajów hałasu,

zintegrowanego zapobiegania i kontroli zanieczyszczeń oraz zarządzania ryzykiem 

ekologicznym,

ochrony  przyrody,  w  tym  powstrzymania  utraty  różnorodności  biologicznej,  

m. in. utworzenia europejskiej sieci obszarów Natura 2000.

Traktat  Akcesyjny  nawiązuje  do  priorytetów  polityki  środowiskowej  Unii 

Europejskiej,  ale  w  wielu  przypadkach  wykracza  poza  ten  zakres.  W  dziedzinie 

zrównoważonego  wykorzystania  surowców,  podstawowym  problemem w  zakresie 

zaopatrzenia  ludności  w  wodę  jest  mała  dostępność  wody  o  dobrej  jakości.  

Perspektywicznym  zagrożeniem mogą natomiast  stać  się  zjawiska  o  charakterze 
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globalnym, z możliwym, wpływem zmian klimatycznych na dyspozycyjność zasobów 

wodnych. Zużycie nośników energii obniża się, lecz nie uda się osiągnąć wzrostu 

gospodarczego  bez  przyrostu  zużycia  energii.  W  odniesieniu  do  priorytetu 

dotyczącego  różnorodności  biologicznej  będzie  rosnąć  nacisk  na  zwiększoną 

ochroną obszarów o  znaczeniu wspólnotowym  i  włączanie cennych  obszarów do 

europejskiej  sieci  Natura  2000.  Przewiduje  się  konieczność  ochrony  obszarów 

wodno-błotnych oraz skutecznej rekultywacji terenów zdegradowanych. W przypadku 

priorytetu  dotyczącego  wpływu  środowiska  na  zdrowie  konieczne  będzie 

dostosowanie emisji zanieczyszczeń powietrza do ostrych limitów emisji dwutlenku 

siarki,  tlenków azotu,  amoniaku i  pyłu  zawieszonego z  obiektów energetycznych, 

przemysłu  i  transportu  drogowego.  Konieczne  będzie  przestrzeganie  limitów 

emisyjnych  gazów  cieplarnianych  oraz  węglowodorów  z  przeładunków  paliw 

płynnych.  Ze  względu  na  wpływ  zasobów  wodnych  na  równoważenie  rozwoju, 

zapewnienie  poprawy  jakości  zasobów  wód  powierzchniowych  

i podziemnych oraz ekosystemów od wody zależnych należy uwzględnić wymagania 

związane z wdrażaniem ustaleń Ramowej Dyrektywy Wodnej.

Z członkostwa w Unii wynikają zobowiązania w zakresie wdrażania Dyrektyw Unii  

Europejskiej.  Zasady  polityki  regionalnej  Unii  Europejskiej  na  lata  2007-2013 

przenoszone są na procesy programowania na poziomie krajowym, a dalej także na 

poziom  regionów.  Oprócz  generalnej  zasady  zrównoważonego  rozwoju,  polityka 

ekologiczna państwa określa również szereg zasad szczegółowych, a wśród nich.:

− zasadę prewencji i przezorności – oznaczającą, że odpowiednie działania 

powinny  być  podejmowane  wcześniej  niż  pojawienie  się  realnego  problemu; 

zasada  ta  wykorzystuje  przede  wszystkim:  planowanie  przestrzenne  jako 

zapobieganie potencjalnym konfliktom na styku kilku płaszczyzn, w szczególności 

działalności  gospodarczej,  życia  społeczności  lokalnej  i  przyrody,  stosowanie 

najlepszych  dostępnych  technik  (BAT)  jako  zapobieganie  powstawaniu 

zanieczyszczeń,  zintegrowane  podejście  do  ograniczania  i  likwidacji 

zanieczyszczeń i zagrożeń, recykling materiałów, surowców, energii, wody, pro-

środowiskowe systemy zarządzania;

− zasadę  integracji  polityki  ekologicznej  z  politykami  sektorowymi  – 

oznaczającą  uwzględnienie  w politykach  sektorowych  celów  ekologicznych  na 

równi z celami gospodarczymi i społecznymi;
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− zasadę  regionalizmu  –  oznaczającą  rozszerzenie  uprawnień  dla 

samorządów  

i  wojewodów,  regionalizowanie  ogólnokrajowych  narzędzi  polityki  ekologicznej, 

skoordynowanie polityki regionalnej z regionalnymi ekosystemami w Europie;

− zasadę  uspołecznienia  –  oznaczająca  stworzenie  warunków do  udziału 

obywateli  

w procesie kształtowania modelu zrównoważonego,

− zasadę „zanieczyszczający płaci” – oznaczająca pełną odpowiedzialność 

sprawcy za skutki zanieczyszczenia i stwarzania innych zagrożeń dla środowiska;

− zasadę  subsydiarności  –  oznaczającą  stopniowe  przekazywanie  części 

kompetencji  

i uprawnień decyzyjnych dotyczących ochrony środowiska na właściwy szczebel 

regionalny  lub  lokalny  (wojewódzki,  powiatowy,  gminny),  tak,  aby  był  on 

rozwiązywany  na  najniższym  szczeblu,  na  którym  może  zostać  skutecznie  i 

efektywnie rozwiązany;

− zasadę  skuteczności  ekologicznej  i  efektywności  ekonomicznej  – 

oznaczająca minimalizację nakładów na jednostkę uzyskanego efektu.

 3.3.2 DOKUMENTY KRAJOWE

Cele  i  zadania  dotyczące  ochrony  środowiska  i  gospodarki  odpadami, 

wskazujące z reguły na konieczność zmniejszenia presji na środowisko, zawarte są 

w  szeregu  krajowych  i  regionalnych  dokumentów  strategicznych,  obejmujących 

szeroko  rozumiane  kwestie  planowania  gospodarczego,  przestrzennego  i 

społecznego. Poniżej przedstawiono pokrótce kilka najważniejszych dokumentów, z 

którymi musi być zgodny PGO będący przedmiotem niniejszej oceny.

Polityka Ekologiczna Państwa na lata 2009 – 2012 z perspektywą do roku 2016 
(wersja przyjęta przez Radę Ministrów w dniu 16.12.2008)

„Polityka Ekologiczna Państwa na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016” 

(PEP) bierze pod uwagę zobowiązania wynikające z przystąpienia Polski  do Unii  

Europejskiej.  Przy  jej  opracowywaniu  uwzględniono  nie  tylko  strategiczne  i 

programowe  dokumenty  rządu  Rzeczpospolitej  Polskiej,  ale  także  Wspólnoty 

Europejskiej.  Polska  polityka  ekologiczna  opiera  się  na  konstytucyjnej  zasadzie 
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zrównoważonego  rozwoju.  Pod  kątem  gospodarki  odpadami,  PEP  ustanowiła 

następujące cele średniookresowe do 2016 r.:

utrzymanie  tendencji  oddzielenia  ilości  wytwarzanych  odpadów  od  wzrostu 

gospodarczego kraju (mniej odpadów na jednostkę produktów, mniej opakowań, 

dłuższe okresy życia produktów itp.),

znaczne zwiększenie odzysku energii z odpadów komunalnych w sposób bezpieczny 

dla środowiska,

zamknięcie  wszystkich  składowisk,  które  nie  spełniają  standardów  UE  i  ich 

rekultywacja,

sporządzenie  spisu  zamkniętych  oraz  opuszczonych  składowisk  odpadów 

wydobywczych,  wraz  z  identyfikacją  obiektów  wpływających  znacząco  na 

środowisko,

eliminacja  kierowania  na  składowiska  zużytego  sprzętu  elektrycznego  i 

elektronicznego oraz zużytych baterii i akumulatorów,

pełne  zorganizowanie  krajowego  systemu  zbierania  wraków  samochodów  i 

demontaż pojazdów wycofanych z eksploatacji, 

takie  zorganizowanie  systemu  preselekcji  sortowania  i  odzysku  odpadów 

komunalnych, aby na składowiska nie trafiało ich więcej niż 50% w stosunku do 

odpadów wytworzonych w gospodarstwach domowych.

PEP wskazuje, że aby osiągnąć cele średniookresowe konieczne jest w latach 

     2009 – 2012:

zorganizowanie banku danych o odpadach (do końca 2009 r.), 

reforma obecnego systemu zbierania i odzysku odpadów komunalnych w gminach, 

dająca władzom samorządowym znacznie większe uprawnienia w zarządzaniu  

i kontrolowaniu systemu (do końca 2009 r.),

zwiększenie stawek opłat za składowanie odpadów zmieszanych biodegradowalnych 

oraz odpadów, które można poddać procesom odzysku,

finansowe wspieranie przez fundusze ekologiczne inwestycji dotyczących odzysku  

i  recyklingu  odpadów,  a  także wspieranie  wdrożeń  nowych  technologii  w  tym 

zakresie,

dostosowanie składowisk odpadów do standardów UE (do końca 2009 r.),

wprowadzenie  rozwiązań  poprawiających  skuteczność  systemu  recyklingu 

wyeksploatowanych pojazdów,
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finansowe  wspieranie  przez  fundusze  ekologiczne  modernizacji  technologii 

prowadzących  do  zmniejszania  ilości  odpadów  na  jednostkę  produkcji 

(technologie małoodpadowe),

realizacja  projektów  dotyczących  redukcji  ilości  składowanych  odpadów 

komunalnych  i  zwiększenia  udziału  odpadów  komunalnych  poddawanych 

odzyskowi  i  unieszkodliwieniu  wspieranych  dotacjami  Programu Operacyjnego 

„Infrastruktura i Środowisko”,

intensyfikacja edukacji ekologicznej promującej minimalizację powstawania odpadów 

(np. opakowań, toreb foliowych) i ich preselekcję w gospodarstwach domowych,

wzmocnienie przez Inspekcję Ochrony Środowiska kontroli podmiotów odbierających 

odpady od wytwórców oraz podmiotów posiadających instalacje do odzyskiwania 

i unieszkodliwiania odpadów,

dokończenie  akcji  likwidacji  mogilników,  zawierających  przeterminowane  środki 

ochrony  roślin  i  inne  odpady  niebezpieczne  oraz  akcji  eliminacji  PCB  z 

transformatorów i kondensatorów (do końca 2010 r.).

Krajowy Plan Gospodarki Odpadami 2010
KPGO został sporządzony jako realizacja przepisów ustawy z dnia 27 kwietnia 

2001  roku  o  odpadach,  która  wprowadza  obowiązek  opracowania  planów  na 

szczeblu  krajowym,  wojewódzkim,  powiatowym  i  gminnym.  Podstawę  do 

formułowania zadań KPGO jest  II  Polityka  Ekologiczna Państwa,  art.  5  ustawy o 

odpadach oraz realne problemy gospodarki odpadami.

Zgodnie  z  polskim  i  unijnym  prawodawstwem  w  dziedzinie  odpadów  do 

opracowania zakresu zadań przyjęto następujące zasady postępowania z odpadami:

zapobieganie i minimalizacja powstawania odpadów,

zapewnienie  odzysku,  w  tym  głównie  recyklingu  odpadów,  których  powstania  w 

danych warunkach techniczno - ekonomicznych nie da się uniknąć,

unieszkodliwianie odpadów (poza składowaniem)

bezpieczne dla zdrowia ludzkiego i środowiska składowanie odpadów, których nie da 

się, z uwagi na warunki techniczno - ekonomiczne poddać procesom odzysku lub 

unieszkodliwiania.

KPGO zawiera zadania w zakresie gospodarki odpadami konieczne do realizacji 

celów zawartych w dokumencie pt.: „II  Polityka ekologiczna państwa”,  jak również 

określone w „Programie wykonawczym do II  Polityki  ekologicznej państwa na lata 
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2002- 2010”. W „Narodowym programie przygotowania do członkostwa” w obszarze 

„Środowisko”  wraz  z  zestawem  planów  implementacyjnych,  ze  szczególnym 

uwzględnieniem  planów  implementacyjnych  Dyrektyw  UE  w  zakresie  odpadów. 

Nadrzędnym  celem  KPGO  2010  jest  osiągnięcie  systemu  gospodarki  odpadami 

zgodnego z zasadą zrównoważonego rozwoju oraz z polityką ekologiczną państwa, 

w którym realizowane  są  zasady gospodarki  odpadami wynikające z zobowiązań 

międzynarodowych oraz przepisów krajowych. Główne cele strategiczne wynikające 

z KPGO 2010 to:

− uniezależnienie  wzrostu  ilości  wytwarzanych  odpadów  od  wzrostu 

gospodarczego kraju,

− zwiększenie  udziału  odzysku,  w  tym  w  szczególności  odzysku  energii  z 

odpadów, zgodnego z wymaganiami ochrony środowiska,

− zmniejszenie  ilości  wszystkich  odpadów  kierowanych  na  składowiska 

odpadów,

− zamknięcie do końca 2009 r. składowisk odpadów niespełniających przepisów 

prawa,

− wyeliminowanie praktyki nielegalnego składowania odpadów,

− stworzenie kompleksowej bazy danych obejmującej zagadnienia gospodarki 

odpadami.

KPGO  2010  formułuje  również  dodatkowe  cele  szczegółowe  dla 

poszczególnych  grup  odpadów.  Przyjęte  cele  szczegółowe  dla  odpadów 

komunalnych to:

− objęcie  systemem  odbierania  odpadów  komunalnych  100%  mieszkańców 

najpóźniej do 2007 r.,

− objęcie 100% mieszkańców systemem selektywnego zbierania odpadów (dla 

którego określono minimalne wymagania) najpóźniej do końca 2007 r., 

− zmniejszenie  ilości  odpadów  komunalnych  ulegających  biodegradacji 

kierowanych do składowania, aby nie było składowanych:

• w 2010 więcej niż 75%, 

• w 2013 więcej niż 50%, 

• w 2020 więcej niż 35%,

- masy tych odpadów wytworzonych w 1995 r.
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zmniejszenie  masy składowanych  odpadów komunalnych  do poziomu maks. 
85% wytworzonych odpadów do 2014 r.,

− zmniejszenie do 200 liczby składowisk odpadów innych niż niebezpieczne i 

obojętne, na których są składowane odpady komunalne do końca 2014 r.

Osiągnięcie wyżej wymienionych celów wymaga realizacji wielu działań, które 

wymienione są w KPGO 2010:

− kontrola przez gminy stanu zawierania umów przez właścicieli  nieruchomości 

z podmiotami  prowadzącymi  działalność  w  zakresie  odbierania  odpadów 

komunalnych,  co  skutkować  powinno  objęciem  stosownymi  umowami  lub 

decyzjami 100 % mieszkańców kraju,

− kontrolowanie przez gminy wypełniania przez podmioty posiadające zezwolenia 

na prowadzenie działalności w zakresie odbierania odpadów komunalnych od 

właścicieli nieruchomości obowiązków wyspecyfikowanych w ww. zezwoleniach 

dotyczących  metod  oraz  miejsc  prowadzenia  odzysku  i  unieszkodliwiania 

odpadów,

− doskonalenie systemów ewidencji gospodarowania odpadami komunalnymi,

− prowadzenie  selektywnego  zbierania  i  odbierania  poszczególnych  frakcji 

odpadów komunalnych m.in.: odpadów zielonych z ogrodów i parków, papieru i 

tektury,  odpadów opakowaniowych  ze szkła  w podziale  na szkło  bezbarwne 

i kolorowe,  tworzyw sztucznych i  metali,  zużytych baterii  i  akumulatorów,  itp. 

Pozostałe  frakcje  odpadów  komunalnych  mogą  być  zbierane  łącznie,  jako 

zmieszane odpady komunalne, choć w przypadku zapotrzebowania na kompost 

dobrej jakości wymagane jest wydzielenie odpadów ulegających biodegradacji 

ze strumienia zmieszanych odpadów komunalnych.

Mając na uwadze możliwie duży stopień odzysku wytworzonych odpadów oraz 

właściwy  sposób  ich  unieszkodliwiania  konieczne  jest  ograniczenie  składowania 

odpadów ulegających biodegradacji  poprzez budowę linii  technologicznych do ich 

przetwarzania,  głównie  takich  jak:  kompostownie  odpadów  organicznych,  linie 

mechaniczno-biologicznego  przetwarzania  zmieszanych  odpadów  komunalnych, 

instalacje  fermentacji  odpadów  (organicznych  lub  zmieszanych),  zakłady 

termicznego  przekształcania  zmieszanych  odpadów komunalnych.  Według KPGO 

2010  podstawą  gospodarki  odpadami  komunalnymi  w  Polsce  mają  być  systemy 

rozwiązań  regionalnych,  w  których  uwzględnione  będą  wszystkie  niezbędne 

elementy tej gospodarki w odniesieniu do specyficznych uwarunkowań regionów. 
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Systemy  te  powinny  opierać  się  o  zakłady  zagospodarowania  odpadów 

posiadające  przepustowość  wystarczającą  do  przyjmowania  i przetwarzania 

odpadów z obszaru zamieszkałego przez minimum 150 tys. mieszkańców. Zakłady 

te powinny zapewniać następujący zakres usług:

− mechaniczno-biologiczne lub termiczne przekształcanie zmieszanych odpadów 

komunalnych i pozostałości z sortowni,

− składowanie  uprzednio  przetworzonych  zmieszanych  odpadów  komunalnych 

(pozostałości z sortowania),

− kompostowanie odpadów zielonych,

− sortowanie  poszczególnych  frakcji  odpadów  komunalnych  zbieranych 

selektywnie (opcjonalnie),

− zakład demontażu odpadów wielkogabarytowych (opcjonalnie),

− zakład  przetwarzania  zużytego  sprzętu  elektrycznego  i  elektronicznego 

(opcjonalnie).

W przypadku aglomeracji lub regionów, zamieszkałych  przez co najmniej 300 

tys.  mieszkańców, preferowaną metodą zagospodarowania zmieszanych odpadów 

komunalnych jest ich termiczne przekształcanie. 

W celu bezpiecznego składowania odpadów niezbędnym jest doprowadzenie 

wszystkich  składowisk  odpadów do stanu spełniającego wymogi  prawa i  ochrony 

środowiska do końca 2009 r., a jeśli  okaże się to niemożliwe, koniecznym będzie 

zamknięcie poszczególnych składowisk nieodpowiadających wymogom.

KPGO  2010  wskazuje  na  zasadność  zmniejszenia  ilości  małych  lokalnych 

składowisk  odpadów  komunalnych  i  zapewnienia  funkcjonowania  składowisk 

ponadgminnych w ilości 5 do 15 (maksymalnie) obiektów w skali województwa do 

końca roku 2014, o łącznej pojemności wystarczającej, na co najmniej 15-letni okres 

eksploatacji,  do  których  długość  dojazdu  nie  będzie  większa  niż  30  km  (a  jeśli  

większa – zasadnym jest zastosowanie przeładunkowego systemu transportu).  W 

przypadku  składowisk  odpadów innych  niż  niebezpieczne i  obojętne KPGO 2010 

preferuje  obiekty  obsługujące  obszar  zamieszkiwany,  przez  co  najmniej  150  tys. 

mieszkańców, 

W  zakresie  odpadów  innych  niż  komunalne,  w  tym  niebezpiecznych,  cele 

przedstawione  w  KPGO  2010  wynikają  m.in.  z  obowiązujących  uregulowań 

prawnych  krajowych  i  unijnych  oraz  tematycznych  dokumentów  strategicznych  i 
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programowych.  Posługując  się  pewnym  uogólnieniem  można  uznać,  iż  dla  ich 

realizacji sformułowano następujące kierunki działań:

− wdrażanie metod zagospodarowania odpadów niebezpiecznych spełniających 

kryteria najlepszych dostępnych technik (BAT), w tym opracowanie i wdrożenie 

innowacyjnych  technologii  w  zakresie  zagospodarowania  poszczególnych 

rodzajów odpadów niebezpiecznych,

− minimalizacja  ilości  wytwarzanych  odpadów  niebezpiecznych  oraz 

minimalizacja  strumienia  odpadów  niebezpiecznych  poddawanych  procesom 

unieszkodliwiania poprzez składowanie,

− rozwój systemów zbierania odpadów niebezpiecznych ze źródeł rozproszonych 

(małe i średnie przedsiębiorstwa), z uwzględnieniem odpadów niebezpiecznych 

występujących w strumieniu odpadów komunalnych.

Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na 
terytorium Polski

W dniu 14 maja 2002 roku Rada Ministrów przyjęła „Program usuwania azbestu 

i  wyrobów  zawierających  azbest  stosowanych  na  terytorium  Polski”.  Realizacja 

Programu została przewidziana na lata 2003 – 2032, głównie z uwagi na wieloletnią 

trwałość  płyt  azbestowo-cementowych  i  innych  wyrobów  stosowanych  w 

budownictwie,  dużą  ilość  tych  wyrobów  oraz  wysokie  koszty  usuwania.  Cele 

„Programu …” sformułowane zostały następująco:

− sukcesywne  eliminowanie  stosowanych  od  wielu  lat  wyrobów 

zawierających azbest i oczyszczenie z nich terytorium Polski,

− eliminowanie  negatywnych  skutków  zdrowotnych  spowodowanych 

kontaktem  

z azbestem,

− sukcesywna  likwidacja  negatywnego  oddziaływania  azbestu  na 

środowisko  

i doprowadzenie do spełnienia wymogów ochrony środowiska.

W „Programie...” przyjęto założenie, że w ciągu trzydziestoletniego okresu jego 

realizacji, tj. od 2003 r. do 2032 r. nastąpi:

− wdrożenie stosowanych w Unii Europejskiej przepisów prawnych oraz 

norm postępowania z wyrobami zawierającymi azbest,
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− oczyszczenie terytorium Polski z azbestu oraz usunięcie stosowanych 

od wielu lat wyrobów zawierających azbest,

− unieszkodliwianie odpadów azbestowych znajdujących się na drogach i 

placach,

− złożenie odpadów azbestowych na 84 składowiskach o powierzchni od 

1 do 5 ha, zlokalizowanych na terenie całego kraju,

− wyeliminowanie  negatywnych  skutków  zdrowotnych  spowodowanych 

oddziaływaniem azbestu,

− likwidacja oddziaływania azbestu na środowisko.

W tym celu zaplanowano realizację takich zadań, jak:

− prowadzenie  działalności  informacyjno-popularyzacyjnej  na  temat 

azbestu,

− prowadzenie działalności  szkoleniowej  dla pracowników administracji 

państwowej, 

− utworzenie  Ośrodka  Referencyjnego  Badań  i  Oceny  Ryzyka 

Zawodowego Związanych z Azbestem,

− utworzenie  bazy  danych  o  lokalizacji,  ilości  i  stanie  istniejących 

wyrobów zawierających azbest,  oraz utworzenie bazy danych  niezbędnych  do 

skutecznego monitorowania realizacji zadań przewidzianych „Programem...”,

− opracowanie wojewódzkich, powiatowych i gminnych planów ochrony 

przed szkodliwością azbestu oraz programów usuwania wyrobów zawierających 

azbest,

− wspieranie  inicjatyw  samorządu  terytorialnego  dotyczących 

oczyszczania miejsc publicznych z azbestu,

− budowę składowisk odpadów zawierających azbest,

− monitorowanie realizacji „Programu…”,

− usunięcie wyrobów zawierających azbest.

Jako docelowy przyjęto 30-letni  okres realizacji  tego programu (rok 2032 jako 

termin  osiągnięcia  celów).  Według  doniesień  Ministra  Gospodarki,  w  2008  roku 

dokument  przestanie  obowiązywać  (ze  względów  prawnych  nie  można  go  była 

poddać  potrzebnej  aktualizacji),  a  w  jego  miejsce  Rada  Ministrów  zatwierdzi 

„Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2008-2032”. .
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Plan Gospodarki Odpadami dla Województwa Lubelskiego 2011

Wojewódzki  Plan Gospodarki  Odpadami dla Województwa Lubelskiego jest 

realizacją  zapisów  ustawy  z  dnia  27  kwietnia  2001  r.  o  odpadach.  Celem  tego 

dokumentu jest zintegrowanie gospodarki  odpadami w województwie lubelskim, w 

sposób zapewniający szeroko pojmowaną ochronę środowiska oraz uwzględniający 

obecne  i  przyszłe  uwarunkowania  ekonomiczne.  Plan  obejmuje  pełen  zakres 

informacji dotyczących głównych rodzajów odpadów powstających w Województwie 

Lubelskim,  a  w  szczególności  odpadów  komunalnych,  niebezpiecznych  i  innych 

rodzajów odpadów. Określono w nim również  bieżące problemy i wskazano słabe 

strony  systemu,  sformułowano  priorytety,  cele  i  zadania  z  zakresu  gospodarki 

odpadami.

Plan Gospodarki Odpadami dla Powiatu Biłgorajskiego 

Ze względu na źródło pochodzenia odpadów, zasadniczo wyodrębnia się dwie

podstawowe grupy:

- odpady przemysłowe, powstające w wyniku działalności gospodarczej,

- odpady komunalne, powstające w wyniku bytowania człowieka.

Plan gospodarki odpadami obejmuje wszystkie rodzaje odpadów  powstających na 

terenie  danej  jednostki  administracyjnej  oraz  przywożonych  na  jej  teren,  a  w 

szczególności  odpady  komunalne  z  uwzględnieniem  odpadów  ulegających 

biodegradacji, odpady opakowaniowe, odpady budowlane, wraki samochodowe,

opony oraz odpady niebezpieczne, w tym odpady medyczne i weterynaryjne, oleje 

odpadowe, baterie i akumulatory.

Plan Powiatowy uwzględnia zapisy Krajowego Planu Gospodarki Odpadami oraz

Planu Gospodarki Odpadami dla Województwa Lubelskiego.

Biorąc  pod  uwagę  zapisy  PGO  oraz  odnosząc  je  do  wyżej  przedstawionych 

zapisów innych dokumentów strategicznych, stwierdza się zgodność jego zapisów 

i  integralność z  celami  i  kierunkami  innych  strategii.  Wskazać również  należy,  iż 
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ważną cechą ocenianych dokumentów jest swego rodzaju wychodzenie naprzeciw 

przewidywanym  do  powstania  rozwiązaniom  prawnym  (planowane  dyrektywy:  o 

bioodpadach,  o  komunalnych  osadach ściekowych,  zmiana  ramowej  dyrektywy  o 

odpadach, nowelizacja dyrektywy IPPC, nowe strategie klimatyczne UE).

Aktualizacja  Planu Gospodarki  Odpadami  dla  Gminy Aleksandrów pod względem 

zawartości  i  celów  odpowiada  aktualnie  obowiązującym  wymaganiom  stawianym 

planom gospodarki odpadami. 

4 . STAN  AKTUALNY GOSPODARKI ODPADAMI, PROGNOZY I GŁÓWNE CELE 
PLANU GOSPODARKI ODPADAMI

Stan aktualny
 Na  terenie  gminy  Aleksandrów  prowadzona  jest  zbiórka  odpadów 

komunalnych. 

Według  danych  urzędu  gminy  Aleksandrów  w  wyniku  selektywnej  zbiórki 

odpadów w roku 2008 zebrano: 85,6 Mg odpadów komunalnych, w tym: szkło - 24,67 

Mg, tworzywa sztuczne -9,93 Mg, papier i tektura: -4,39 Mg, metale -3,97 Mg oraz 

0,87 Mg odpadów  zawierających freony, zużyte urządzenia elektryczne zawierające 

niebezpieczne  składniki,  zużyte  urządzenia  elektryczne  i  elektroniczne  inne  niż 

20 01 21, 20 01 23 i 20 01 35.

System zbierania odpadów na terenie gminy Aleksandrów 
przedstawiono w poniższej tabeli:

Sposób 
zbierania 
odpadów

Pojemność 
zbiorników, 
kontenerów

Sposób 
rozmieszczenia

Rodzaj 
zbieranych 
odpadów

Częstotliwość 
zbierania 
odpadów

pojemniki
i worki

pojemnik plastkowy - 
120 l

worek o pojemności 
60l i 120l

nieruchomości
indywidualne

odpady 
komunalne 
zmieszane

1 raz na miesiąc

worki na 
odpady 

segregowane
poj. minimalna 80 l nieruchomości 

indywidualne
szkło, plastik, 
makulatura 1 raz na miesiąc

Gmina  Aleksandrów  nie  posiada  własnego  składowiska  odpadów 

komunalnych.  Odpady  komunalne  zmieszane  odbierane  są  przez  uprawniony 

podmiot i umieszczane na składowisku odpadów w Józefowie pow. biłgorajski oraz w 

Sigiełkach Gm. Krzeszów woj. Podkarpackie.
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Odpady segregowane, w tym odpady niebezpieczne (przeterminowane leki, 

opakowania po farbach i lakierach, świetlówki, akumulatory)  przewożone są do Bazy 

Miejskiego Zakładu Komunalnego w Leżajsku. Planuje się zorganizowanie w gminie 

trzech punktów zbiórki odpadów niebezpiecznych.

Unieszkodliwianiem odpadów na  składowisku  zajmuje  się -  Miejski  Zakład 

Komunalny  w  Leżajsku. Zgodnie  z  „Planem  gospodarki  odpadami  dla  woj. 

podkarpackiego na lata 2008 – 2011 z uwzględnieniem lat  2012 – 2019”,  obszar 

obsługiwany przez ZZO „Leżajsk – Łańcut  –  Przeworsk  – Nisko”  obejmować ma 

obsługą  30  gmin  woj.  podkarpackiego  i  6  gmin  z  powiatu  biłgorajskiego,  woj. 

lubelskie.

Na terenie gminy nie zlokalizowano występowania dzikich wysypisk odpadów.

Prognozowane zmiany w gospodarce odpadami komunalnymi

Prognozę  zmian  czynników  wpływających  na  wytwarzanie  odpadów 

w przyszłości oparto głównie na wskaźnikach emisji  odpadów przyjętych w KPGO 

2010 oraz PGO dla Województwa Lubelskiego 2011, których trendy wynikają głównie 

z przesłanek rozwoju gospodarczo – społecznego.

Przypuszczalne  trendy  zmian  składu  odpadów  komunalnych,  przyjęte  na 

najbliższe lata oparto na następujących przesłankach:

rozwój gospodarki będzie postępował bez większych załamań,

nie  będą  następowały  istotne  zmiany  składu  morfologicznego  wytwarzanych 

odpadów komunalnych,

nastąpi  rozwój  małych  i  średnich firm,  rozwój  usług związanych  z obsługą ruchu 

turystycznego.

nastąpi  wzrost  poziomu  selektywnego  zbierania  odpadów,  co  spowoduje  zmiany 

ilości  i  składu  odpadów  niesegregowanych;  zmniejszy  się  w  nich  głównie 

zawartość papieru, tworzyw, szkła i metali.

Prognozowaną masę odpadów dla gminy Aleksandrów obliczono jako iloczyn 

odpadów wytwarzanych na terenach wiejskich w kg/M/rok oraz liczby mieszkańców. 

Dla potrzeb niniejszego Planu Gospodarki Odpadami ilość wytworzonych odpadów 

komunalnych  oszacowano  na  podstawie  danych  zebranych  z  Urzędu  Gminy 

Aleksandrów, odnoszących się do ilości odpadów zebranych i zdeponowanych na 

składowisku  w Józefowie  i  Sigiełkach .  Wskaźniki  przyjęte  dla  Planu Gospodarki 
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Odpadami  dla  gminy  Aleksandrów  zostały  przyjęte  na  podstawie  badań  składu 

odpadów na terenie gminy. Przyjęty wskaźnik wynosi 223 kg/M/rok.

Dokonany  został  również  podział  na  odpady  pochodzące  z  gospodarstw 

domowych  oraz  z  infrastruktury.  Według  KPGO  2011  odpady  z  gospodarstw 

domowych  stanowią  70%,  natomiast  odpady  z  infrastruktury  stanowią  30% 

wszystkich odpadów komunalnych. 

W  Aktualizacji  Planu  Gospodarki  Odpadami  Dla  Gminy  Aleksandrów 

określono następujące cele krótko- i długoterminowe gospodarowania odpadami:

Cele krótkoterminowe na lata 2008 – 2011:

• dalszy rozwój zintegrowanego systemu gospodarki odpadami,

• kształtowanie prośrodowiskowych postaw mieszkańców,

• wprowadzenie  systemu  selektywnej  zbiórki  odpadów  opakowaniowych  

na terenach zabudowy jednorodzinnej i zagrodowej do roku 2010

• eliminacja praktyk nielegalnego składowania odpadów,

• zapewnienie,  do  dnia  31  grudnia  2010  r.,  warunków  ograniczenia  masy 

odpadów komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych do składowania, 

w ilości nie większej niż 75% wagowo całkowitej ilości odpadów komunalnych 

ulegających  biodegradacji  (art.  16a  ustawy  o  odpadach)  w  stosunku  do 

odpadów wytworzonych w 1995 r.,

• rozwój  selektywnej  zbiórki  odpadów  wielkogabarytowych, zużytego  sprzętu 

elektrycznego  i  elektronicznego,  odpadów  budowlanych  i  niebezpiecznych, 

wytwarzanych w grupie odpadów komunalnych.

Cele długoterminowe na lata 2011 – 2019:

• dalszy rozwój selektywnej zbiórki odpadów komunalnych,

• kontynuacja  działań  w  kierunku  podwyższania  świadomości  społecznej 

obywateli,

• zapewnienie, do dnia 31 grudnia 2019 r. warunków ograniczenia masy odpadów 

komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych do składowania, w ilości 

nie  większej  niż  35%  wagowo  całkowitej  ilości  odpadów  komunalnych 

ulegających biodegradacji (art. 16a ustawy o odpadach) w stosunku do masy 

odpadów wytworzonych w 1995 r.,

• uruchomienie punktu utylizacji azbestu,
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• intensyfikacja  selektywnej  zbiórki,  odzysku  i  unieszkodliwiania  odpadów 

wielkogabarytowych,  budowlanych  i  niebezpiecznych  wytwarzanych  w grupie 

odpadów komunalnych.

5.  METODYKA ZASTOSOWANA PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY

Prognoza  oddziaływania  na  środowisko  projektu  Aktualizacji  Planu 

Gospodarki  Odpadami  Dla  Gminy  Aleksandrów  została  sporządzona  w  ramach 

procedury  postępowania   w  sprawie  strategicznej  oceny  oddziaływania  na 

środowisko,  przewidzianej  w  Ustawie  z  dnia  3  października  2008  roku  

o  udostępnianiu  informacji  o  środowisku  i  jego ochronie,  udziale  społeczeństwa  

w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2008 

Nr 199, poz. 1227).

Niniejszą  Prognozę  oddziaływania  na  środowisko  sporządzono  stosując 

metody  opisowe,  polegające  na  analizie  tekstu  projektu  Aktualizacji  Planu 

Gospodarki  Odpadami  Dla  Gminy  Aleksandrów,  obejmujące  przede  wszystkim 

aktualny  stan  gospodarki  odpadami  na  terenie  Gminy  Aleksandrów  i  stan 

prognozowany,  a  także  działania  zmierzające  do  uporządkowania  systemu 

gospodarki odpadami i potencjalne zmiany w przypadku braku realizacji Aktualizacji 

Planu.

Zakres  Prognozy  wynika  z  wymogów  Ustawy  o  udostępnianiu  informacji  

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz  

o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2008 Nr 199, poz. 1227), według 

których prognoza powinna:

1. zawierać informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu 

oraz jego powiązaniach z innymi dokumentami;

2. określać,  analizować  i  oceniać  istniejący  stan  środowiska  oraz  potencjalne 

zmiany tego stanu w przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu;

3. określać,  analizować  i  oceniać  stan  środowiska  na  obszarach  objętych 

przewidywanym znaczącym oddziaływaniem;

4. określać, analizować i oceniać istniejące problemy ochrony środowiska istotne 

z  punktu  widzenia  projektowanego  dokumentu,  w  szczególności  dotyczące 

obszarów chronionych;

5. określać,  analizować  i  oceniać  cele  ochrony  środowiska  ustanowione  na 

szczeblu  międzynarodowym  albo  krajowym,  istotne  z  punktu  widzenia 
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projektowanego  dokumentu,  oraz  sposoby,  w  jakich  te  cele  i  inne  problemy 

środowiska zostały uwzględnione podczas opracowywania dokumentu;

6. określać,  analizować  i  oceniać  przewidywane  znaczące  oddziaływania  na 

środowisko oraz zabytki, w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, 

skumulowane,  krótkoterminowe,  średnioterminowe  i  długoterminowe,  stałe  

i chwilowe;

7. przedstawiać  rozwiązania  mające  na  celu  zapobieganie,  ograniczanie  lub 

kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących 

być rezultatem realizacji projektowanego dokumentu;

8. przedstawiać  rozwiązania  alternatywne  do  rozwiązań  zawartych  

w  projektowanym  dokumencie  wraz  z  uzasadnieniem  ich  wyboru  oraz  opis 

metod dokonania oceny prowadzącej do tego wyboru, w tym także wskazania 

napotkanych  trudności  wynikających  z  niedostatków  techniki  lub  luk  we 

współczesnej wiedzy;

9. zawierać informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy;

10. zawierać informacje o przewidywanych metodach analizy realizacji postanowień 

projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania;

11. zawierać informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko;

12. zawierać streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym.

Analizie poddano aktualny i prognozowany stan gospodarowania odpadami na 

terenie  Gminy  Aleksandrów  oraz  proponowane  kierunki  działań  w  tym  zakresie. 

Wynikające  z  przeprowadzonej  analizy  wnioski  odniesiono  do  stanu  środowiska 

obszaru Gminy i przeanalizowano możliwe skutki środowiskowe realizacji Aktualizacji 

Planu.

6.  PRZEWIDYWANE  METODY  ANALIZY  SKUTKÓW  REALIZACJI 
POSTANOWIEŃ  AKTUALIZACJI  PLANU  ORAZ  CZĘSTOTLIWOŚĆ  JEGO 
PRZEPROWADZENIA

Ustawa o odpadach – tekst jednolity (Dz. U. 2007 Nr 39 poz. 251 z późn. zm.) 

nakłada obowiązek, aby plany gospodarki odpadami aktualizowane były nie rzadziej 

niż raz na 4 lata. Jeżeli będzie wymagała tego sytuacja lokalna i uchwalany PGO 

będzie  wymagał  modyfikacji  –  będzie  przeprowadzone  stosowne  postępowanie, 

przed upływem wymaganych ustawowo 4 lat, w celu aktualizacji planu.

Monitorowanie  systemu  gospodarki  odpadami  polega  na  sporządzaniu 

sprawozdań  z  postępów  we  wdrażaniu  PGO.  Wójt  Gminy  Aleksandrów  ma 
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przygotowywać sprawozdanie, obejmujące okres 2 lat kalendarzowych, według stanu 

na dzień 31 grudnia roku kończącego ten okres. 

Zgodnie z  zapisem art.  14.7 ustawy o odpadach projekt  zaktualizowanego 

Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Aleksandrów podlega zaopiniowaniu przez 

Zarząd województwa lubelskiego i Zarząd powiatu biłgorajskiego.

Aktualizacja  PGO  winna  być  przeprowadzona  przez  Wójta  Gminy 

Aleksandrów,  nie  później  niż  za  4  lata  (art.  14.14  ustawy  o  odpadach). 

Odpowiedzialny za raportowanie i aktualizację PGO jest Wójt Gminy Aleksandrów.

Do określenia oceny realizacji  planu będą wykorzystywane wskaźniki  stanu 

środowiska  i  zmiany  presji  na  środowisko,  a  także  wskaźniki  świadomości 

społecznej.

W  projekcie  Aktualizacji  Planu  Gospodarki  Odpadami  zaproponowano 

wskaźniki monitoringu dla postawionych w w/w dokumencie celów. 

Listę  wskaźników przedstawia  tabela  6.1.  Może  być  ona  w  miarę  potrzeb 

modyfikowana.
Tabela 6.1  Wskaźniki monitorowania PGO dla Gminy Aleksandrów.
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7. ANALIZA I OCENA STANU ŚRODOWISKA 

W  niniejszej  „Prognozie”  zwrócono  szczególną  uwagę  na  te  elementy 

uwarunkowań  przyrodniczych,  które  rzutować  powinny  na  konstrukcję  zasad, 

kierunków i planowanych rozwiązań w sferze ochrony środowiska oraz gospodarki 

odpadami na obszarze gminy.

7.1 POŁOŻENIE GMINY NA TLE OBSZARÓW CHRONIONYCH

Do obszarów szczególnie cennych przyrodniczo należy północno  - wschodnia 

część  gminy  Aleksandrów  obejmująca  fragment  Parku  Krajobrazowego  Puszczy 

Solskiej(obszar  Natura  2000)  będącego  ostoją  wielu  rzadkich  i  chronionych 

gatunków flory  i  fauny,  otulina  Roztoczańskiego  Parku  Narodowego,  jak  również 

projektowane obszary Natura 2000: Uroczyska Puszczy Solskiej oraz Dolina Dolnej 

Tanwi.

Lp. Wskaźnik Jednostka

Wskaźniki stanu gospodarki odpadami i zmiany presji na środowisko

1 Ilość wytwarzanych odpadów komunalnych / rok Mg

2 Ilość zebranych odpadów komunalnych / rok Mg

3 Ilość zebranych odpadów komunalnych /1 mieszkańca / rok kg

4 Udział wszystkich zebranych odpadów w stosunku do 
wytworzonych odpadów %

5 Udział zebranych selektywnie odpadów w stosunku do 
wytworzonych odpadów %

6 Udział unieszkodliwianych odpadów w stosunku do 
wytworzonych odpadów %

7 Udział zebranych selektywnie odpadów w stosunku do 
wszystkich zebranych odpadów %

8 Nakłady inwestycyjne na gospodarkę odpadami tys. zł

Wskaźniki świadomości społecznej

9 Ilość i jakość interwencji (wniosków) zgłaszanych 
przez mieszkańców

liczba/opis

10 Liczba, jakość i skuteczność kampanii edukacyjno-
informacyjnych liczba/opis
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Park Krajobrazowy Puszczy Solskiej

 Powstał w 1988 roku, zajmuje obszar około 29 tys. ha, zaś otulina - prawie 2 tys. 

ha.  W  jego  skład  wchodzi  część  Równiny  Biłgorajskiej  i  fragment  Roztocza 

Środkowego.  Są  to  tereny  płaskie,  gęsto  zalesione,  z  wydmami,  torfowiskami, 

podmokłymi  zagłębieniami,  zaś  na  północy  wznoszą  się  Wzgórza  Józefowskie  

o  wysokości  280  m  n.p.m.  z  utworami  skalnymi  kredowymi  i  trzeciorzędowymi. 

Odsłaniają się one w korytach rzek, głównie Tanwi, tworząc progi skalne i kaskady. 

Rzeki: Tanew, Sopot, Jeleń, Nepryszka wrzynają się głęboko w podłoże (20 - 25 m) 

tworząc  malownicze  przełomy.  Lasy  zajmują  85  proc.  powierzchni  Parku.  Są  to 

przede  wszystkim  bory  sosnowe.  W  świecie  flory  występują  gatunki  chronione: 

wierzba  borówkolistna,  wawrzynek  wilczełyko,  bluszcz,  grążel  żółty,  rosiczki, 

storczyki,  śnieżyczka  przebiśnieg,  zawilec  wielkokwiatowy,  lilia  złotogłów,  widłaki. 

Rzadkie  gatunki  ptaków  to  m.in.  kania  ruda,  pustułka,  orlik  krzykliwy,  puchacz, 

cietrzew, głuszec, żuraw, bocian czarny, czapla siwa, stalugwa.

Roztoczański Park Narodowy
Roztoczański  Park  Narodowy  jest  najcenniejszym  fragmentem  systemu 

obszarów chronionych Zamojszczyzny. Park został utworzony w 1974 r. na terenie 

o  powierzchni  4801 ha.  Aktualna  jego powierzchnia  wynosi  8483 ha,  w tym lasy 

zajmują  8102  ha.  Park  powstał  na  terenie  Lasów  Państwowych  Nadleśnictw 

Kosobudy i Zwierzyniec, będących wcześniej lasami Ordynacji Zamojskiej. Początki 

ochrony tego terenu sięgają 1934 r., kiedy został utworzony rezerwat Bukowa Góra, 

który  obecnie  jest  jednym  z  obszarów  ochrony  ścisłej  parku.  W  1938  r.  po  raz 

pierwszy w Polsce wydano zarządzenie o ochronie ptaków drapieżnych na terenie 

Ordynacji.

Roztoczański  Park  Narodowy  znajduje  się  na  obszarach  o  urozmaiconym 

krajobrazie  Roztocza  Środkowego  w  dolinie  górnego  Wieprza.  Jest  to  teren 

oddzielający Wyżynę Lubelską od Kotliny Sandomierskiej o zróżnicowanej budowie 

geologicznej. 

W obrębie zbiorowisk leśnych Parku występują rośliny górskie (22 gatunki), 

które  powszechnie  występują  w  Karpatach  i  Sudetach,  a  na  niżu  (w  tym  na 

Roztoczu)  spotykane  są  rzadko  i  w  specyficznych  warunkach  siedliskowych. 

Zaliczane  do  roślin  górskich  gatunki,  jak:  tojad  dzióbaty,  kokoryczka  okółkowa  

i  groszek  wschodniokarpacki,  stanowią  grupy  roślin  zaliczane  do  reliktów.  Na 

torfowiskach,  przeważnie  przejściowych,  występują  gatunki  flory  atlantyckiej  
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i  subatlantyckiej  – wąkrota zwyczajna,  rosiczka pośrednia,  sit  sztywny.  W obrębie 

flory naczyniowej, na terenie Parku występuje 37 gatunków podlegających całkowitej 

ochronie,  np.  tojad  dzióbaty,  zawilec  wielkokwiatowy,  pomocnik  baldaszkowaty, 

śnieżyczka przebiśnieg.

Rośliny  rzadkie,  górskie  i  chronione  występują  w  Parku  w  zbiorowiskach 

zastępczych z klasy Querco – Fagetea, w buczynie karpackiej, w subkontynentalnym 

grądzie lipowo-grabowym i w dąbrowie świetlistej.

W Roztoczańskim Parku Narodowym, wg. D. Fijałkowskiego (1996) występuje 

336  gatunków  mszaków,  323 porostów  i  1500  grzybów.  Wśród  nich  są  również 

rośliny rzadkie, górskie i chronione.

Fauna Parku jest również bogata jak flora. Reprezentują ją głównie zwierzęta 

leśne:  jeleń,  sarna,  dzik,  wilk,  lis,  borsuk i  kuna a nad wodami wydra.  Okresowo 

występuje  łoś  i ryś.  Obok  nich  licznie  występują  owadożerne  ssaki  chronione  – 

ryjówki, gryzonie – orzesznica i popielica oraz nietoperze. Sprowadzono tu również 

bobry (w 1979 r.) oraz utworzono ostoję konika polnego. Ptaki reprezentuje ok. 200 

gatunków, jest to między innymi: orlik krzykliwy, trzmielojad, bocian czarny, dzięcioł 

białogrzbiety, muchołówka białoszyja i mała. Gady, to liczne jaszczurki, zaskrońce, 

żmije  zygzakowate  i  żółw  błotny  a  płazy  reprezentują  liczne  traszki,  kumaki, 

grzebiuszki,  rzekotki  oraz  żaby  zielone  i  brunatne.  Licznie  występują  też 

bezkręgowce: mięczaki, wije, pajęczaki i owady.

Roztoczański Park Narodowy objął swym obszarem 13 rezerwatów leśnych, 

co świadczy o jego wysokiej wartości przyrodniczej. Obecnie, w granicach Parku jest 

pięć obszarów ochrony ścisłej o łącznej powierzchni 878,16 ha, zalicza się do nich:

-  Bukowa  Góra  o  powierzchni  134  ha,  obejmuje  ona  las  naturalny  

z udziałem jodły, buka i świerku, rozciąga się on od doliny Wieprza do szczytu 

wierzchowiny,

-  Czerkies o powierzchni  162 ha, Nart  o powierzchni 219 ha, położone są na 

rozległej  wierzchowinie  o  różnicy  wzniesień  ok  90  m,  utworzono  je  dla 

zachowania 13 zbiorowisk leśnych, dominują tutaj buk, jodła i grab,

- Jarugi o powierzchni 195 ha, obejmuje fragment zespołu buczyny karpackiej,  

z dominującym bukiem, występują tutaj pomnikowe okazy drzew,

- Międzyrzeki o powierzchni 96 ha położony w południowej części Parku, chroni 

zespół rozległych torfowisk wysokich i przejściowych.

- Obszary ochrony przejściowej - 6932,29 ha, co stanowi 89,23 % powierzchni Parku. 
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Kompleksy  leśne  Parku  podzielone  są  licznymi,  głęboko  wcinającymi  się 

enklawami  i półenklawami  gruntów  nieleśnych,  których  łączna  powierzchnia 

przekracza  600  ha.  Grunty  te  w połączeniu  z  fragmentami  lasów państwowych  

i  prywatnych  powodują  silne  rozbicie  terenu  parku,  co  dodatkowo  utrudnia 

prowadzenie skutecznej ochrony. 

Przez  Roztoczański  Park  Narodowy  przebiegają  2  linie  kolejowe  i  kilka 

odcinków szos. Największe zagrożenie stanowią linia kolejowa Zwierzyniec - Biłgoraj 

(stanowiąca fragment szerokotorowej linii hutniczo-siarkowej), przecina ona park na 

długości 1,5 km oraz normalnotorowa linia Zwierzyniec - Józefów, której długość na 

terenie Parku wynosi 5 km.

Przez  teren  parku  przebiega  pięć  szlaków  turystycznych:  centralny, 

krawędziowy,  partyzancki,  roztoczański  i  szlak obwodnica Roztoczańskiego Parku 

Narodowego im. A. Wachniewskiej.  Dla turystów udostępnione jest  pięć pieszych 

ścieżek poznawczych oraz jedna trasa rowerowa. Obszary Parku i przyległe tereny 

były miejscem walk Powstania Styczniowego, I i II wojny światowej, czego dowodem 

są mogiły w Zwierzyńcu i okolicy. 

Na terenie Parku istnieje hodowla zachowawcza konika polskiego prowadzona 

w warunkach zbliżonych do naturalnych na terenie wydzielonym w pobliżu stawów 

„Echo” oraz w warunkach stajennych we Floriance. Ostoja Rezerwatowej  Hodowli 

Konika  Polskiego  powstała  w  1982  roku.  Obejmuje  ona  powierzchnię  100  ha,  

w skład, którego wchodzą lasy, stawy, z liczną siecią grobli oraz strumień Świerszcz. 

W  1995  roku  utworzono  Ośrodek  Stajennej  Hodowli  Konika  Polskiego  

we  Floriance,  w którym  prowadzone  są  prace  mające  na  celu  odtworzenie  cech 

genetycznych tarpanów polskich.

OBSZARY NATURA 2000

Puszcza Solska 

Powierzchnia: 79349.1 ha, Kod obszaru : PLB060008

Obszar  obejmuje  kompleks  leśny,  w  przewadze  iglasty.  Położony  jest  na  styku 

Roztocza  i  Kotliny  Sandomierskiej,  w  strefie  granicznej,  o  szerokości  kilku 

kilometrów,  między fałdową Europą Zachodnią a płytową  Europą Wschodnią.  Na 
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terenie  ostoi  dość  licznie  występują  obszary  bagienne,  szczególnie  w  części 

zachodniej  i  południowej.  Obszar  przecięty  jest  dolinami  rzek  z  niewielkimi 

wodospadami (tzw.  szumy).  W skład ostoi  weszły również stawy rybne w Rudzie 

Różanieckiej oraz tereny łąkowe i rolne. Stwierdzono tu występowanie 135 gatunków 

ptaków  lęgowych,  przynajmniej  30  z  Załącznika  I  Dyrektywy  Ptasiej  oraz  13 

gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi Zwierząt. W obszarze lęgnie się przynajmniej 

1% krajowej populacji bociana czarnego, gadożera, orlika krzykliwego, trzmielojada, 

bielika, puchacza, głuszca, cietrzewia, żurawia, derkacza i zimorodka. Jest to także 

ważna ostoja innych gatunków zwierząt. Zanotowano tu występowanie 3 gatunków 

ssaków,  1  płaza  i  1  rośliny  naczyniowej  z  Załącznika  II  Dyrektywy  Siedliskowej.  

Ponadto  znajduje  się  tu  jedyne polskie  stanowisko  pluskwiaka  Nobis  major. 

Rozpoznano tu również przynajmniej 23 gatunki roślin prawnie chronionych.

Dolina Dolnej Tanwi 
Kod obszaru: PLH060050 

Powierzchnia, jaką zajmuje obszar wynosi  12 ha. Leży na wysokości  180 –310m 

npm i obejmuje dolinę Tanwi, od miejsca gdzie wypływa z Puszczy Solskiej, aż do jej  

ujścia  do  Sanu.  Jest  to  przykład  przełomów  rzecznych  Roztocza.  Rzeka  jest 

częściowo uregulowana, płynie płaską doliną, szeroką na kilkaset m do 1 km. Dolinę 

budują  osady  glin,  piasków,  madów  i  torfów.  Taras  zalewowy  rozcinają  liczne 

starorzecza, o długości do kilku kilometrów. W Załączniku I Dyrektywy Siedliskowej 

wymieniono  występujące  tu  cenne  siedliska:  starorzecza  i  naturalne  eutroficzne 

zbiorniki wodne, wydmy śródlądowe z murawami napiaskowymi,  zalewane muliste 

brzegi  rzek,  suche  wrzosowiska,  ciepłolubne,  śródlądowe  murawy  napiaskowe, 

górskie i niżowe murawy bliźniczkowe, zmiennowilgotne łąki trzęślicowe, ziołorośla 

górskie  i  ziołorośla  nadrzeczne,  niżowe  i  górskie  świeże  łąki  użytkowane 

ekstensywnie,  torfowiska  przejściowe  i  trzęsawiska,  łęgi  wierzbowe,  topolowe, 

olszowe i jesionowe, sosnowy bór chrobotkowy. W Załączniku I Dyrektywy Ptasiej  

wymienione zostały gatunki  występujących tu  ptaków:  bąk,  bocian czarny,  bocian 

biały,  czapla  biała,  błotniak  stawowy,  błotniak  łąkowy,  gadożer  (krótkoszpon), 

bączek,  derkacz,  żuraw,  zimorodek,  kraska,  trznadel  ortolan,  świergotek  polny, 

podróżniczek, dzierzba gąsiorek, kropiatka, zielonka, pokrzewka jarzębata, cietrzew, 

Z gatunków wymienionych w Załączniku II  Dyrektywy Siedliskowej stwierdzono tu 

występowanie wielu gatunków, takich jak: ssaki – bóbr i wydra, plazy i gady - traszka 
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grzebieniasta, kumak nizinny, żółw błotny, ryby - minog strumieniowy, piskorz, koza, 

głowacz białopłetwy, bezkręgowce - czerwończyk nieparek, rośliny - starodub łąkowy 

Jest to miejsce występowania także innych, ważnych gatunków: ssaki – łoś, sarna, 

jeleń, kuna leśna, kuna domowa, borsuk, orzesznica, dzik, ptaki - czapla siwa, gęś 

gęgawa,  cyraneczka,  kaczka  krzyżówka,  cyranka,  płaskonos,  głowienka,  kaczka 

czernica, łabędz niemy, nurogęś , perkoz dwuczuby, perkoz rdzawoszyi, perkozek, 

kokoszka (kurka wodna), bekas kszyk, łyska, wodnik, samotnik, słonka, czajka, płazy 

- ropucha, ropucha paskówka, ropucha paskówka,  rzekotka drzewna, grzebiuszka 

ziemna,  żaba  moczarowa,  żaba  wodna,  żaba  jeziorkowa,  żaba  śmieszka,  żaba 

trawna, traszka zwyczajna, gady - padalec zwyczajny, gniewosz plamisty, jaszczurka 

zwinka,  jaszczurka  żyworodna,  zaskroniec  zwyczajny,  żmija  zygzakowata,  ryby  - 

piekielnica,  kiełb  krótkowąsy,  słonecznica,  lipień,  lipień,  bezkręgowce  -  mieniak 

strużnik, mieniak tęczowiec, dostojka laodyce, strzępotek hero, strzępotek soplaczek, 

szlaczkoń torfowiec, rojnik morfeusz, pokłonnik osinowiec, przeplatka diamina, pasyn 

wołowiczek,  paź królowej,  modraszek bagniczek.  Wartość  siedlisk  przyrodniczych 

podnosi  występowanie  rzadkich  roślin:  lopuch  hajní,  turzyca  drobna,  turzyca 

dwupienna, turzyca bagienna, ostrożeń siwy, cibora żółta, kukułka krwista, kukułka 

plamista,  kukułka  szerokolistna,  goździk  piaskowy,  goździk  okazały,  widlicz 

spłaszczony,  rosiczka  okrągłolistna,  nerecznica  grzebieniasta,  kruszczyk 

szerokolistny,  kruszczyk błotny,  goryczka wąskolistna, bodziszek żałobny,  wąkrota 

zwyczajna,  kosaciec  syberyjski,  sitniczka  szczecinowata,  listera  jajowata,  bobrek 

trójlistkowy,  grzybienie  północne,  nasięźrzał  pospolity,  tłustosz  pospolity  typowy, 

podkolan  biały,  przygiełka  biała,  szczaw  wodny,  bagnica  torfowa,  tarczyca 

oszczepowata,  starzec  bagienny,  czarcikęsik  Kluka,  jemioła  pospolita,  wolffia 

bezkorzeniowa.

Teren ostoi jest bardzo atrakcyjny pod względem walorów przyrodniczych. Część 

obszaru  jest  położona  na  terenie  Parku  Krajobrazowego  Puszczy  Solskiej  i 

Południoworoztoczańskiego Parku Krajobrazowego. Na terenie obszaru znajdują się 

2 rezerwaty:  „Źródła Tanwi” i  „Nad Tanwią”. Pozostały teren nie podlega ochronie 

choć projektuje  się  utworzenie  obszaru  chronionego krajobrazu „Dolina  Tanwi”  w 

części  doliny  pomiędzy  Olchowcem  i  Harasiukami.  Dolina  Dolnej  Tanwi  jest 

projektowanym obszarem programu Natura 2000.

Uroczyska Puszczy Solskiej  
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Powierzchnia : 15344 ha, Kod obszaru : PLH060034

Ostoja znajduje się w południowo - wschodniej Polsce, na terenie Roztocza. Obszar 

obejmuje  najcenniejsze  przyrodniczo  fragmenty  Puszczy  Solskiej.  W  skład  ostoi 

wchodzą:  Lasy  Józefowskie  i  Dolina  Tanwi  na  południowym-wschodzie,  Wielkie 

Bagno  w  centrum  kompleksu  oraz  Bagna  Obary  położone  w  zachodniej  części 

kompleksu.  Na rzekach przepływających  przez Puszczę Solską podziwiać można 

wiele przełomowych odcinków, które nadają tym ciekom charakter górskich potoków. 

Bardzo  malownicze  krajobrazowo  są  niewielkie  wodospady  zwane  „szumami”, 

„sopotami”  lub  „szypotami”.  Dna  dolin  rzecznych  porastają  olsy.  Szczególnie 

malownicza  jest  dolina  rzeki  Tanwi  oraz  śródleśna  dolina  Pauczy.  Ostoja  w 

większości  pokryta  jest  borami  sosnowymi  i  borami  mieszanymi,  natomiast  w 

wilgotnych zagłębieniach między nimi występują bory bagienne, torfowiska wysokie i 

przejściowe oraz zabagnione obniżenia i pła mszarne. Wielkie Bagno i Bagno Obary 

są  to  śródleśne  obniżenia  terenu  pokryte  borami  bagiennymi  oraz  torfowiskami 

wysokimi i przejściowymi. Na terenie ostoi występuje 10 rodzajów siedlisk cennych z 

europejskiego  punktu  widzenia,  zajmują  łącznie  prawie  50%  powierzchni  ostoi. 

Największą  powierzchnię  zajmują  torfowiska  wysokie  (25%)  oraz  bory  bagienne 

(15%). Puszcza Solska jest bardzo ważną ostoją fauny w skali regionu, z licznymi 

zagrożonymi i rzadkimi gatunkami. Jest to m.in. ostoja wilka. Okresowo widywane są 

tu również rysie. Występują tu rzadkie torfowiskowe motyle, takie jak czerwończyk 

nieparek.  Znajduje  się  tu  także  jedno  z  nielicznych  w  kraju  stanowisk  motyla  - 

osadnika wielkookiego. Spośród roślin cennych dla europejskiej przyrody występuje 

tu rzadki mech - sierpowiec błyszczący. Puszcza Solska jest ważną ostoja ptaków o 

randze  europejskiej.  Bytuje  tu  wiele  ptaków  drapieżnych  min.  dwa  gatunki  kani,  

gadożer,  orlik  krzykliwy  i  puchacz.  Występują  tu  również  trzy  gatunki  kuraków 

leśnych: jarząbek, głuszec i cietrzew

7.2 WODY PODZIEMNE I POWIERZCHNIOWE

Obszar gminy Aleksandrów znajduje się w obrębie hydrologicznego Regionu 

Przedkarpackiego – Podregion Sandomiersko – Biłgorajski. Jest to region o małej 

zasobności  wód  podziemnych  występujących  w  utworach  czwartorzędowych  

i trzeciorzędowych. 
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Przez  północną  i  wschodnią  część  gminy  przechodzi  fragment  głównego 

zbiornika wód podziemnych, natomiast w południowo – zachodnim obszarze gminy 

nie występuje warstwa wodonośna w utworach czwartorzędowych.

Jakość  wód  podziemnych  w  rejonie  Gminy  Aleksandrów  odpowiada,  pod 

względem bakteriologicznym, warunkom jakie są wymaganie dla wód pitnych. Pod 

względem  fizyko  –  chemicznym  wody  podziemne,  często  nie  odpowiadają 

wymaganiom  stawianym  dla  wód  pitnych,  gdyż  przekraczają  najwyższe 

dopuszczalne wartości pod względem zawartości żelaza i manganu. Woda ze studni 

wierconych  o  podwyższonej  zawartości  żelaza  wymaga  prostego  uzdatniania 

polegającego  na  redukcji  żelaza  i  manganu  do  ilości  odpowiadającej  warunkom 

stawianym wodzie przeznaczonej do celów pitnych.

Północna  część  gminy  znajduje  w  zlewni  rzeki  Czarna  Łada,  która  po 

połączeniu z wodami Białej Łady wpada do Tanwi. Wschodnia część zaś w zlewni 

rzeki Szum, która po zasileniu wodami Nepryszki, również wpada do Tanwi. Czarna 

Łada w górnej części odwadnia zabagnione tereny. W roku 2006 wody rzeki Szum 

utrzymywały się w V klasie czystości, natomiast Czarnej Łady w IV. Rzeka Szum jest 

odbiornikiem ścieków z oczyszczalni „LEMNA” o przepustowości 300m3/dobę w m. 

Aleksandrów.  Wschodnia  część  gminy  Aleksandrów  znajduje  się  w  zlewni  rzeki 

Szum, na której  w miejscowości  Aleksandrów I  zbudowany został  zbiornik wodny 

małej  retencji.  Zbiornik  ten  to  śródleśny  akwen,  do  którego  przylegają  tereny 

podlegając prawnej ochronie – otulina Roztoczańskiego Parku Narodowego i Park 

Krajobrazowy  Puszczy  Solskiej.  Zbiornik  według  założeń  ma  służyć  rolnictwu 

poprzez  retencję  wód  dla  potrzeb  nawodnienia  użytków  zielonych  położonych  

w  prawostronnej  dolinie  rzeki  Szum  (kol.  Sigła,  Aleksandrów  I).  Akwen  posiada 

znaczące korzystne oddziaływanie na wody powierzchniowe w sąsiedztwie zbiornika, 

które uległy podniesieniu i  ustabilizowaniu na poziomie bezpiecznym dla użytków 

leśnych i w rejonie dróg.

7.3 GLEBY
Gleby, które występują na terenie gminy Józefów są glebami słabymi. Głównie 

są to gleby kompleksu żytnio buraczanego. Przydatność rolnicza gleb wynosi 41,4 

punktu w skali 30-90. 
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W gminie brak zupełnie gleb klas I-IIIa. Dominują grunty w klasie III do IVb. 

Najwięcej gleb gminy należy do klasy VI. Są to gleby bardzo słabe, które kwalifikują 

się pod zalesianie. 

Głównym źródłem zanieczyszczenia  gleb na terenie gminy jest  chemizacja 

rolnictwa  i  zanieczyszczenia  komunikacyjne.  Skażenia  gleby  wskutek  chemizacji 

rolnictwa  nie  stanowią  obecnie  zagrożenia,  z  uwagi  na  zmniejszone  stosowanie 

nawozów  mineralnych.  Niższe  jest  również  stosowanie  środków  ochrony  roślin  

w przeliczeniu na jeden hektar użytków rolnych, przeważa stosowanie środków III i 

IV klasy toksyczności. 

Zagrożenia dla gleb i  roślin rosnących w pobliżu traktów komunikacyjnych,  może 

stanowić nasilający się ruch samochodowy. Przeprowadzone badania nie wykazały 

jednak większego zagrożenia metalami ciężkimi

7.4 POWIETRZE
W gminie Dobroń funkcjonuje ponad 100 podmiotów gospodarczych. Wśród 

nich  nie  ma  podmiotów,  zaliczanych  do  znacząco  oddziaływujących  na  stan 

czystości  powietrza.  Wraz z  budownictwem mieszkaniowym  i  zagrodowym  gminy 

oraz drogą nr  853,  są  to  główne źródła  emisji  zanieczyszczeń do powietrza.  Ich 

uciążliwość  wynika  stąd,  iż  tworzą  one  w  100%  emisję  niską,  a  także  stąd,  iż 

podstawowym nośnikiem energii  cieplnej dla całości obiektów gminy,  jest węgiel  i 

jego pochodne.

Tab. 6b Zestawienie wyników pomiarów dwutlenku siarki prowadzonych w 2007 r.

Stężenie 24 h 
(µg/m3)

Liczba przypadków 
powyżej 

dopuszczalnego 
stężenia 24 h

Średnie zawartości stężeń (µg/m3)

1 max 4 max Rok 
kalendarzowy

Sezon 
chłodny Sezon ciepły

20,8 8,2 0 4,2 5,6 2,7

Tab. 6c Zestawienie  wyników  pomiarów  dwutlenku  azotu  prowadzonych  
w 2007 r.

Średnie wartości stężeń w μg/m3
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% stężenia 
dopuszczalnego dla 
rocznego okresu 
uśredniania

Rok kalendarzowy Sezon chłodny Sezon ciepły

21,1 24,4 17,7 52,8

Tab. 6d Zestawienie  wyników  pomiarów  pyłu  zawieszonego  prowadzonych  
w 2007 r.

Średnie wartości stężeń (µg/m3) % stężenia 
dopuszczalnego 

dla rocznego 
okresu 

uśredniania

stężenia 24 h 
(µg/m3)

Liczba 
przypadków 

powyżej 
dopuszczalnego 

stężenia 24 h

Rok 
kalendarzowy

Sezon 
chłodny

Sezon 
ciepły 1 max 36 max

17,7 27,0 8,2 44,4 225,0 30,8 11

7.5 KLIMAT AKUSTYCZNY
Źródłem hałasu na terenie gminy Aleksandrów są: transport drogowy i zakłady 

produkcyjne.

Za  wysoki  poziom  hałasu  komunikacyjnego  odpowiedzialne  są  głównie 

pojazdy  ciężarowe  typu  TIR  i  autobusy.  Na  obszarach  przyległych  do  tras 

tranzytowych poziom hałasu mieści się w przedziale 70 – 75 dB.

Hałas  przemysłowy  kształtowany  jest  przez  zakłady  produkcyjne, 

rzemieślnicze, usługowe oraz obiekty handlowe. Przyczyną uciążliwości mogą być 

maszyny, wentylatory, chłodnie. 

W Aleksandrowie zagrożenie ze strony hałasu przemysłowego jest niewielkie 

ze względu na brak większych zakładów produkcyjnych.

7.6 ZAGROŻENIA NATURALNE
Rozpatrując  potencjalne  zagrożenia  dla  środowiska  należy  wziąć  pod  uwagę 

zagrożenia pożarowe, zagrożenia związane ze skutkami innych klęsk żywiołowych 

takich jak powódź, huragany, śnieżyce itp. oraz zagrożenia związane z erozją gleb. 

Lasy znajdujące się na terenie gminy Aleksandrów mogą stanowić potencjalne źródło 

zagrożenia pożarowego.  Zlokalizowane na terenie Nadleśnictwa punkty czerpania 

wody są wystarczające do celów pożarowych. W gminie znajdują się dwie jednostki 

Ochotniczej Straży Pożarnej.
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7.7 ZAGROŻENIA ANTROPOGENICZNE
Obiekty budowlane na terenie gminy Aleksandrów w większości wykonane są  

z  materiałów  niepalnych.  W  budynkach  mieszkalnych  jednorodzinnych  lub 

gospodarstwach  rolnych  korzystających  z  gazu  (butle  gazowe)  może  wystąpić 

zagrożenie  związane  z  wybuchem  gazu.  Zagrożenie  środowiska  ze  strony 

gospodarki  komunalnej  nie  jest  na  obszarze  opracowania  szczególnie  wysokie. 

Obecnie w zanieczyszczeniu powietrza największy udział  ma gospodarka cieplna. 

Eksploatacja wód podziemnych dla celów bytowych i gospodarczych we wszystkich 

ujęciach jest niższa niż pozwalają na to zasoby dyspozycyjne tych ujęć. Nie ma więc 

zagrożenia  przed  eksploatowaniem  zasobów  użytkowych  wód  podziemnych  (na 

obszarze  opracowania  nie  wykorzystuje  się  wód  powierzchniowych).  Większe 

zagrożenie dla środowiska stanowi niekontrolowana gospodarka ściekowa. Dotyczy 

ona  jednak  stosunkowo  niewielkiej  populacji,  tak,  więc  zagrożenie  sanitarne  i 

ekologiczne ze strony ścieków bytowych też nie jest szczególnie duże (w skali całego 

obszaru) i ograniczone przestrzennie. 

    8.  ISTNIEJĄCE  PROBLEMY  GOSPODARKI  ODPADAMI  ISTOTNE  Z 
PUNKTU WIDZENIA PROJEKTOWANEGO  DOKUMENTU

Z  punktu  widzenia  opracowania  PGO  dla  gminy  Aleksandrów  istotnym 

problemem jest także sposób zagospodarowania strumienia zmieszanych odpadów 

komunalnych.  Większość  odpadów  trafia  na  składowisko  odpadów,  jedynie 

nieznaczna ich część jest zbierana selektywnie i przekazywana do odzysku. Obecny 

system  gospodarki  odpadami  w  gminie  nie  jest  w  stanie  zapewnić  spełnienia 

wszystkich  przyszłych  wymogów  prawnych  dotyczących  poziomów  odzysku 

surowców wtórnych i ograniczenia składowania odpadów komunalnych, szczególnie 

frakcji ulegającej biodegradacji. Jest to związane z ciągle rozwijającym się systemem 

selektywnego  zbierania  odpadów oraz  z  brakiem nadania  odpowiedniej  rangi  dla 

systemu gospodarki opadami mogącego sprostać rosnącym wymaganiom prawnym. 

Problemy cząstkowe to:  brak jednolitej  polityki  ponadlokalnej  w zakresie inicjatyw 

tworzenia systemu gospodarki odpadami, niski poziom zagospodarowania odpadów 

komunalnych  ulegających  biodegradacji  oraz  ciągłe  doskonalenie  efektywnego 

systemu selektywnego zbierania odpadów komunalnych i opakowaniowych. 

9.  WPŁYW  NA  ŚRODOWISKO  W  PRZYPADKU  ODSTĄPIENIA  OD 
REALIZACJI PGO
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Program Aktualizacja  Planu  Gospodarki  Odpadami  jest  dokumentem,  którego 

głównym celem jest określenie dla danej jednostki terytorialnej drogi do osiągnięcia 

celów w przedmiotowej dziedzinie, ustalonych wcześniej na szczeblu regionalnym, 

krajowym  i  międzynarodowym.  Należy  przez  to  rozumieć  to,  że  odstąpienie  od 

wdrażania zapisów przedmiotowych dokumentów oznaczać będzie odstąpienie od 

obowiązku  realizacji  strategicznych  celów  ochrony  środowiska  i  gospodarki 

odpadami w kontekście szerszej perspektywy postrzegania tej problematyki.

W  przypadku  braku  realizacji  PGO  dla  gminy  Aleksandrów,  przeprowadzona 

analiza i ocena stanu istniejącego pozwala wykazać, że może nastąpić pogorszenie 

stanu ochrony środowiska i gospodarki odpadami. Brak realizacji  PGO przyczyniać 

się  będzie  do  utrwalania  oraz  występowania  negatywnych  tendencji  w  zakresie 

korzystania ze środowiska. 

Brak  systemowej  kompleksowej  gospodarki  odpadami,  może  spowodować 

niekontrolowane  lokowanie  odpadów  w  środowisku.  Konsekwencją  tego  będzie 

negatywne  oddziaływanie  na  poszczególne  jego  elementy.  „Dzikie  wysypiska” 

stanowią zarówno pośrednie jak i bezpośrednie zagrożenie dla środowiska .

Odpady  lokowane  w  środowisku  w  sposób  bezpośredni  niezgodny  z 

wymaganiami  ochrony  środowiska  powodują  przede  wszystkim  zanieczyszczenie 

wód powierzchniowych i  podziemnych na drodze przenikania wymywanych z nich 

zanieczyszczeń . Tą samą drogą zanieczyszczane są przez odpady gleby. Wskutek 

procesów  chemicznych   zachodzących  w  masie  odpadów  powstają 

zanieczyszczenia  gazowe,  które  oddziaływają  negatywnie  na  powietrze 

atmosferyczne.

Poza  negatywnym  dla  środowiska  oddziaływaniem  bezpośrednim  odpadów, 

potencjalne  zagrożenia  mogą  powodować  instalacje  związane  z  gospodarką 

odpadami takie jak: składowiska, sortownie i kompostownie, których funkcjonowanie 

poza  oddziaływaniem  na  powietrze,  gleby  i  wody  może  powodować  również 

pogorszenie klimatu akustycznego w wyniku pracy środków transportu i  urządzeń 

używanych w tych instalacjach.

Należy także uznać, iż treść omawianego PGO wskazuje na to, że dokument ten 

ma szansę znacząco wpłynąć na rozwój systemu gospodarki odpadami w gminie.  

W szczególności należy zauważyć, że dokument adekwatnie do swej skali wskazuje, 
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w  jaki  sposób  można  zrealizować  ciążące  na  gminie  obowiązki  w  zakresie 

gospodarki  odpadami  komunalnymi.   Mowa  tu  przede  wszystkim  o  takich 

obowiązkach, jak:

-  od  początku  2013  roku:  brak  możliwości  składowania  odpadów  (bądź  kary 

administracyjne  za składowanie odpadów)  które mają następujące wartości 

fizyko-chemiczne: 

- ciepło spalania: pow. 6 MJ/kg suchej masy; 

- ogólny węgiel organiczny: pow. 5 % suchej masy;  

- strata przy prażeniu: pow. 8 % suchej masy;

- postępujący, stopniowy lecz istotny wzrost opłat za korzystanie ze środowiska z 

tytułu składowania odpadów; 

-  od  początku  2011  roku:  kary  pieniężne  40-200  tys.  zł  za  niewykonywanie 

obowiązku  dotyczącego  ograniczenia  masy  odpadów  komunalnych 

ulegających biodegradacji kierowanych do składowania;

-  zmniejszenie  masy  składowanych  odpadów  komunalnych  do  maks.  85% 

wytworzonych odpadów do końca 2014 r.,

-  zmniejszenie  ilości  odpadów  komunalnych  ulegających  biodegradacji 

kierowanych  do składowania tak, aby nie było składowanych:

w 2010 r. więcej niż 75%,

w 2013 r. więcej niż 50%,

w 2020 r. więcej niż 35% masy tych odpadów wytworzonych w 1995 r.

Osiągnięcie  wyżej  wymienionych  prawnych  obowiązków  ma  ścisły  związek  

z zabezpieczeniem środowiska przed zanieczyszczeniem. Jak wiadomo, dominujący 

w  gminie  Aleksandrów  (i  w  całej  Polsce)  sposób  zagospodarowania  większości 

odpadów (składowanie) nie jest obojętny dla środowiska pod wieloma względami. 

Ważnym jest z pewnością dążenie do takiego sposobu zagospodarowania odpadów, 

który będzie gwarantował  bezpieczeństwo dla środowiska w skali długoterminowej 

oraz będzie efektywny pod kątem spełnienia wymagań prawnych. 

Podsumowując  należy  ponownie  powtórzyć,  że  odstąpienie  od  realizacji 

omawianego projektu PGO może negatywnie wpłynąć na stan środowiska.

10. ANALIZA I OCENA ISTOTNYCH PROBLEMÓW OCHRONY ŚRODOWISKA 
Z  PUNKTU  WIDZENIA  REALIZACJI  AKTUALIZACJI  PLANU,  W 
SZCZEGÓLNOŚCI  DOTYCZĄCA  OBSZARÓW  PODLEGAJĄCYCH 
OCHRONIE
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Zapisy i rozstrzygnięcia Planu Gospodarowania Odpadami, zapewniają całkowitą 

ochronę  cennym  przyrodniczo  lub  krajobrazowo  obszarom  gminy  oraz  gminnym 

obszarom i obiektom objętym ochroną prawną. PGO nie zawiera propozycji działań, 

które byłyby sprzeczne lub zagrażające siedliskom przyrodniczym lub krajobrazowym 

tych obszarów jak i funkcji obszarów objętych ochroną prawną. Zapisy te, zapewniają 

także  wymaganą  ochronę  gminnym  terenom  zieleni  urządzonej.  W  sumie  PGO, 

zapewnia  ochronę  gminnych  siedlisk  przyrodniczych  jak  i  gminnego  krajobrazu,  

a  także  gminnej  zieleni  zorganizowanej,  w  proporcjach  właściwych  do 

przewidywanego  zagospodarowania  gminnych  terenów.  Jest  to wynik,  zawartej  

w  treści  PGO,  propozycji  organizacji  skutecznego,  gminnego  systemu 

unieszkodliwiania odpadów.

Zgodnie  z  projektem  Aktualizacji  Planu  Gospodarki  Odpadami  dla  Gminy 

Aleksandrów zostanie podjęty szereg działań mających na celu poprawę sytuacji  

w zakresie gospodarki odpadami.

Zaplanowane  działania  polegają  na  ujednoliceniu  i  uporządkowaniu 

gospodarki  odpadami  na  obszarze  Gminy  Aleksandrów.  Działania  polegają  na 

wprowadzeniu  systemu  segregacji  i  selektywnego  zbierania  odpadów  oraz  na 

wdrożeniu procesów odzysku odpadów.

Realizacja działań zawartych w w/w dokumencie doprowadzi do zmniejszenia 

ilości  odpadów  unieszkodliwianych  przy  jednoczesnym  wzroście  ilości  odpadów 

poddawanych procesom odzysku.

Organizacja  systemu  zagospodarowania  odpadów  oraz  działania 

wspomagające prawidłowe postępowanie z odpadami, a także prowadzenie działań 

promocyjno – edukacyjnych jako realizacja celów i działań określonych w projekcie 

Aktualizacji Planu uporządkuje gospodarkę odpadami na terenie Gminy Aleksandrów 

oraz pozwoli na stopniową poprawę stanu środowiska na tym obszarze.

Gospodarka odpadami azbestowymi

Dokumentem  określającym  organizację  i  przebieg  wycofywania  azbestu  

z  gospodarki  jest  „Program  usuwania  azbestu  i  wyrobów  zawierających  azbest 

stosowanych na terytorium Polski” przyjęty przez Radę Ministrów w maju 2002 roku.

Gmina  Aleksandrów  opracowała  w  2009  r.  Program  usuwania  azbestu  

i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terenie Gminy Aleksandrów.
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Komunalne osady ściekowe

Przyjęto następujące cele:

 ograniczenie składowania osadów ściekowych,

 zwiększenie  ilości  komunalnych  osadów  ściekowych 

przetwarzanych  przed  wprowadzeniem  do  środowiska  oraz  osadów 

przekształcanych metodami termicznymi,

 maksymalizacja  stopnia  wykorzystania  substancji 

biogennych  zawartych  w  osadach  przy  jednoczesnym  spełnieniu 

wszystkich  wymogów  dotyczących  bezpieczeństwa  sanitarnego  i 

chemicznego.

Na terenie gminy Aleksandrów funkcjonuje oczyszczalnia ścieków. 

Osady  ściekowe  wytwarzane  w  wyniku  działania  oczyszczalni 

wykorzystywane są do rekultywacji składowiska i terenów oczyszczalni. 

Zgodnie  z  projektem  Aktualizacji  Planu  Gospodarki  Odpadami  dla  Gminy 

Aleksandrów, w przyszłości osady ściekowe będą unieszkodliwiane na składowisku 

odpadów w Józefowie.
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11.  OCENA  SKUTKÓW  REALIZACJI  USTALEŃ  GMINNEGO  PLANU 
GOSPODAROWANIA  ODPADAMI,  NA  CAŁOŚĆ  ELEMENTÓW 
ŚRODOWISKA W ICH WZAJEMNYM POWIĄZANIU.

Zasadniczymi  celami polityki  gminy Aleksandrów,  istotnymi  z punktu widzenia 

potrzeb  ochrony  środowiska  –  w  tym  także  ochrony  przed  zagrożeniami 

wytwarzanymi  przez  odpady  i  zbieżnymi  z  treścią  Programów rozwoju  lokalnego 

Powiatu Biłgorajskiego jak i Gminy, są:

· kształtowanie związków gminy z jej otoczeniem,

· równoważenie rozwoju przestrzennego,

· rozwój infrastruktury,

· modernizacja i restrukturyzacja zabudowy,

· kreowanie wysokiej jakości środowiska i ochrony dziedzictwa kulturowego,

· wzbogacanie zasobów przyrodniczych gminy i zapewnianie warunków ochrony i 

kształtowania środowiska,

· planowanie przestrzenne i realizacja bieżącej i przyszłej polityki przestrzennej,

· utworzenie skutecznego, gminnego systemu unieszkodliwiania odpadów.

Jedynym  skutecznym  czynnikiem  zapewniającym  funkcjonowanie  zasady 

zrównoważonego rozwoju, a więc rozwoju harmonijnie łączącego te cele,

jest ład przestrzenny. Wiadomym jest, iż zachowanie równowagi poszczególnych

elementów środowiska, a tam gdzie to możliwe przywracanie im naturalnej zdolności  

samoregulowania  (samooczyszczania),  jest  uzależnione  od  działań  osadzonych  

w trzech dziedzinach gospodarki gminy:

· w dziedzinie gospodarki przestrzennej,

· w dziedzinie gospodarki komunalnej,

· w rolnictwie.

Właściwe  funkcjonowanie  tych  dziedzin  gwarantuje  mieszkańcom  bytowanie  

w zdrowym, środowisku. Co więcej, gwarantuje likwidację zagrożeń dla środowiska, 

powodowanych przez gminę.

Europejska Karta Planowania Przestrzennego określa, iż planowanie to jest 

narzędziem  polityki  społecznej,  kulturalnej  i  ekologicznej,  której  celem  jest 

zaspokojenie potrzeb społeczeństwa.  Wg tej  karty  nadrzędnym celem planowania 

przestrzennego, jest potrzeba lepszego wykorzystania przestrzeni do rozmieszczania 

działalności człowieka, ochrony środowiska i poprawy jakości życia.
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Treści  te  są więc zbieżne z wdrażanymi  przez gminę Aleksandrów,  celami 

polityki  społeczno –  gospodarczej  i  przestrzennej  samorządu.  Przewodnim celem 

pierwszej z nich jest doprowadzenie do harmonijnego, wszechstronnego i trwałego 

rozwoju, zapewniającego podniesienie poziomu cywilizacyjnego i poziomu warunków 

życia  oraz  zaspokojenie  bieżących  potrzeb  mieszkańców,  a  także  następnych 

pokoleń dla osiągnięcia trwałego stopnia akceptacji społecznej. Przewodnim celem 

drugiej – jest wprowadzenie ładu przestrzennego, rozwinięcie systemu przestrzeni 

publicznych, zahamowanie niekorzystnych tendencji i warunków przestrzennych dla 

realizacji  strategii  rozwoju społeczno – gospodarczego gminy.  W sferze ochrony  

i  kształtowania  środowiska,  a  w szczególności  unieszkodliwiania  odpadów – 

przywrócenie jego wartości, utrzymanie i rozszerzenie ochrony zasobów przyrody  

i walorów przyrodniczo – kulturowych oraz krajoznawczo – rekreacyjnych. Realizacja 

całości obu polityk jest niemożliwa bez funkcjonowania podstawowego narzędzia ich 

wdrażania,  tzn.  miejscowego  planu  (planów)  zagospodarowania  przestrzennego 

gminy,  tj.  dokumentu  posiadającego  status  prawa  miejscowego  (lokalnego). 

Zabezpieczenie środowiska  gminy przed zagrożeniem stwarzanym przez odpady, 

nie leży wprawdzie w zakresie możliwości planu zagospodarowania, ani nie jest jego 

funkcją.  Związek  miejscowego  planu  zagospodarowania  z  problematyką 

unieszkodliwiania odpadów, miałby miejsce wyłącznie w przypadku ujęcia w treści 

gminnego PGO, zamierzenia (konieczności) budowy gminnych instalacji (obiektów) 

unieszkodliwiających  odpady  na  obszarze  planu.  Toteż  Plan  Gospodarowania 

Odpadami  Gminy  Aleksandrów,  formułując  niezbędny  zakres  działań  i  zadań  do 

wykonania przez gminę, uzależnia tylko w części możliwość ich realizacji, od treści 

zapisów  miejscowych  planów  (planu)  zagospodarowania  przestrzennego.   Brak 

planu (planów), zagospodarowania, stwarza nie tylko podstawowe zagrożenie, ale 

wręcz  barierę  dla  wdrażania  zarówno  strategii  rozwoju  gminy  w  warunkach 

zrównoważonego rozwoju, jak i polityki społeczno – gospodarczej samorządu, w tym 

polityki  ekologicznej,  a  tym  samym  planu  gospodarowania  odpadami.  Natomiast 

realizacja  planu gospodarowania  odpadami,  w zakresie  określonym dla  lat  2008-

2012,  zapewni  nie  tylko  skuteczną  ochronę  ale  i  zachowanie,  wzbogacenie,  

a  w  części  przywrócenie  naturalnych  walorów  przyrodniczych  i  krajobrazowych 

obszaru.
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12. OCENA ZAGROŻEŃ DLA ŚRODOWISKA Z UWZGLĘDNIENIEM WPŁYWU 
NA ZDROWIE LUDZI, KTÓRE MOGĄ POWSTAWAĆ NA TERENIE GMINY 
LUB INNYCH TERENACH.

Plan Gospodarowania Odpadami dla gminy Aleksandrów, rozstrzygając, zgodnie 

ze swą podstawową funkcją, o konieczności skutecznego unieszkodliwiania całości 

masy gminnych odpadów komunalnych,  czyli o utworzeniu efektywnego, gminnego 

systemu unieszkodliwiania tychże odpadów - nie wywołuje znaczących zagrożeń dla 

środowiska, a tym samym dla zdrowia ludzi. Przeciwnie prowadzi wprost do poprawy 

stanu środowiska, w tym tych jego elementów, które zostały w znacznym stopniu 

zdegradowane  dotychczasową,  długoletnią,  niewłaściwą  gospodarką  odpadami,  

a więc i do wyeliminowania zagrożeń dla zdrowia i życia ludzkiego.

 13.PRZEWIDYWANE  ZNACZĄCE  ODDZIAŁYWANIA,  W  TYM 
ODDZIAŁYWANIA  BEZPOŚREDNIE,  POŚREDNIE,  WTÓRNE, 
SKUMULOWANE , KRÓTKOTERMINOWE, ŚREDNIOTERMINOWE, STAŁE 
I CHWILOWE ORAZ POZYTYWNE I NEGATYWNE NA CELE I PRZEDMIOT 
OCHRONY  OBSZARU  NATURA  2000  ORAZ  INTEGRALNOŚĆ  TEGO 
OBSZARU A TAKŻE NA ŚRODOWISKO

Opracowanie  Aktualizacji  Programu  Gospodarki  Odpadami  dla  gminy 

Aleksandrów  miało na celu realizację w sposób kompleksowy gospodarki odpadami 

komunalnymi  i  biodegradowalnymi,  wielkogabarytowymi  oraz  odpadami 

niebezpiecznymi,  powstającymi  w  gospodarstwach  domowych.  W  planie  zawarto 

również  propozycje  działań  związanych   z  usuwaniem  materiałów  zawierających 

azbest. 

Wszystkie proponowane w dokumencie działania mają charakter proekologiczny, 

czyli powinny oddziaływać pozytywnie na poszczególne elementy środowiska.

Ochronie środowiska służyć będzie prowadzenie selektywnej zbiorki różnych grup 

odpadów  (np.  o  charakterze  surowców  wtórnych,  opakowaniowych, 

biodegradowalnych,  niebezpiecznych).  Selektywna  zbiórka  odpadów  umożliwia, 

bowiem przekazanie tych odpadów do zakładów odzysku i unieszkodliwienia oraz 

ogranicza  ilość  odpadów kierowanych  na  składowiska.  Aby  osiągnąć   zakładane 

planem  efekty  selektywnej  zbiorki  odpadów  niezbędne  jest  podnoszenie 

świadomości  ekologicznej  społeczności  oraz  objęcie  systemem  zbiórki   100% 
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mieszkańców  gminy.  Powinno  to  zapobiegać  powstawaniu  „dzikich  wysypisk” 

odpadów.

Reasumując,  realizacja  wskazanych  w aktualizacji  PGO działań  nie  będzie 

wywierała znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko naturalne i ludzi 

zamieszkujących obszar gminy, a także na obszary Natura 2000, znajdujące się w 

na terenie gminy oraz na integralność obszarów  chronionych. 

W poniższej tabeli przedstawiono ocenę  wpływu na poszczególne elementy 

środowiska  działań  proponowanych  w  projekcie  aktualizacja  PGO  dla  gminy 

Aleksandrów na lata 2009-2019 stosując następujące wskaźniki oceny :

+ oddziaływanie dodatnie

(+) oddziaływanie  dodatnie warunkowe lub bardzo słabe

0 brak oddziaływania

- oddziaływanie negatywne 

(-) oddziaływanie negatywne warunkowe lub b. słabe
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Tab. Skutki środowiskowe oddziaływania przedsięwzięć określonych w aktualizacji PGO dla gminy Aleksandrów na 
poszczególne elementy środowiska 
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Prowadzenie selektywnej zbiórki 
odpadów opakowaniowych + (+) + + + + + + + + 0 0

2. Zakup pojemników i worków do 
zbiórki odpadów, w miejsce zużytych 0 (+) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.
Prowadzenie selektywnej zbiórki 
odpadów wielkogabarytowych

+
+ + + + + + + + +

0 0
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4. Prowadzenie działań promocyjno – 
reklamowych w celu zachęcenia 
zakładów zajmujących się 
zagospodarowaniem odpadów 
wielkogabarytowych i 
niebezpiecznych do zbiórki tych 
odpadów na terenie Gminy

+ + + + + + + + + + + +

5. Transport zmieszanych odpadów 
komunalnych i odpadów zbieranych 
selektywnie + + +

+ + + + + + + + +

6. Unieszkodliwianie odpadów na 
składowisku w Józefowie i Sigiełkach

0 0 0 0 (-) (-) - - 0 (-) 0 0

7. Przygotowanie i przyjęcie Gminnego 
Planu Gospodarki Odpadami, 

zawierającego, między innymi plan 
gospodarki odpadami 

opakowaniowymi (+)

+
+ + + + + + + + +

0

8. Przygotowanie Sprawozdań z 
realizacji gminnego planu 

gospodarki odpadami
+ + + + + + + + + + 0 0
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9.

Przygotowanie Aktualizacji PGO + +
+ + + + + + + + 0 0

10. Utworzenie ewidencji umów 
zawartych na odbieranie odpadów 

komunalnych od właścicieli 
nieruchomości w celu kontroli 
wykonywania przez właścicieli 

nieruchomości i przedsiębiorców 
obowiązków wynikających z art. 10, 

ust. 5 ustawy 29 lipca 2005 r. o 
zmianie ustawy o odpadach oraz 
zmianie niektórych innych ustaw

+ + + + + + + + + + 0 0

11. Przekazywanie Wójtowi Gminy 
Aleksandrów wykazów właścicieli 

nieruchomości z którymi 
przedsiębiorca prowadzący 

działalność w zakresie odbierania 
odpadów komunalnych zawarł 

umowy na odbiór odpadów

+ + + + + + + + + + 0 0
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12. Prowadzenie działań edukacyjno-
informacyjnych na trenie gminy 

w zakresie gospodarki odpadami, w 
tym odpadami opakowaniowymi

+ + + + + + + + + + + +

13. Działania edukacyjne w zakresie 
propagowania kompostowania 
odpadów biodegradowalnych

+ + + + + + + + + + + +
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13.1. ANALIZA I OCENA ODDZIAŁYWANIA NA WODĘ

Zadania przyjęte do wykonania w treści Planu Gospodarowania Odpadami, 

obejmują m.in:

- objęcie umowami na odbieranie odpadów komunalnych wszystkich (100%)

mieszkańców gminy – do końca 2010 r.,

- wywóz całości odpadów komunalnych w systemie zorganizowanym przez gminę – 

do końca 2010 r.,

- uruchomienie selektywnej zbiorki odpadów komunalnych, ulegających

biodegradacji – do końca 2010 r.,

- ograniczenie ilości składowanych (wywożonych na składowiska) odpadów

komunalnych ulegających biodegradacji, od 75% w 2010 r., do 50% w 2013 i

35% w 2020 r.,

- eliminacja niekontrolowanego składowania odpadów (dzikich wysypisk), do

końca 2010 r.,

- ograniczenie deponowania na składowiskach odpadów innych niż niebezpieczne i 

obojętnych do wielkości - nie więcej niż 81% w roku 2010 oraz nie więcej niż 63% w 

roku 2018.

Zadania  te,  w  połączeniu  z  pozostałymi  zadaniami  i  działaniami  Planu 

Gospodarowania Odpadami, wykluczają możliwość wzrostu zagrożenia wód i ziemi, 

powodowanego  kontrolowanym  i  niekontrolowanym  składowaniem  odpadów  

w  środowisku  –  w szczególności  na  powierzchni  gleby i  ziemi.  Przeciwnie  –  ich 

realizacja powinna spowodować uzyskanie oczekiwanych standardów ilości i jakości 

wód powierzchniowych i  podziemnych obszaru i  czystości  gleby oraz powierzchni 

ziemi.

13.2 ANALIZA I OCENA ODDZIAŁYWANIA NA POWIETRZE

Generalne ustalenia gminnego planu gospodarowania odpadami, przewidują 

m.in. w okresie do końca 2010 roku :



- objęcie umowami na odbieranie odpadów komunalnych wszystkich (100%)

mieszkańców gminy (obowiązek gromadzenia odpadów komunalnych w miejscach 

wyznaczonych  w  każdej  nieruchomości,  z  sukcesywnym  wprowadzaniem  ich 

segregacji), co powinno wyeliminować niedozwolone spalanie odpadów w domowych 

kotłowniach i paleniskach,

- wywóz całości odpadów komunalnych w systemie zorganizowanym przez gminę 

13. 3. ANALIZA ODDZIAŁYWANIA NA KLIMAT AKUSTYCZNY

Zakres  zadań  i  działań  sprecyzowanych  w  treści  Planu  Gospodarowania 

Odpadami Gminy Aleksandrów, nie stwarza możliwości  powstawania na obszarze 

gminy (jak i  poza nim),  jakichkolwiek źródeł  ponadnormatywnego hałasu, bowiem 

PGO  nie  przewiduje  sytuowania  na  obszarze  gminy  obiektów  lub  instalacji 

unieszkodliwiających  odpady,  których  działanie  mogłoby  być  źródłem 

ponadnormatywnego  hałasu  (lub  promieniowania  elektromagnetycznego), 

przenikającego do środowiska.

13. 4. ANALIZA I OCENA ODDZIAŁYWANIA NA ZASOBY NATURALNE

W tym zakresie całość działań i zadań sformułowanych przez Gminny Plan 

Gospodarowania  Odpadami  na  lata  2008-2012 mających  na celu  m.  in.  ochronę 

gleb, lasów i zasobów przyrody, sprowadzających się w szczególności do:

- minimalizacji ilości odpadów składowanych w środowisku,

- zapobieganiu i zwalczaniu niekontrolowanego i zabronionego porzucania i

składowania odpadów w środowisku,

W  sumie  działania  i  zadania  gminnego  Planu  Gospodarowania  Odpadami, 

wyczerpują  w zadawalającej  wielkości,  skalę  tych  działań  i  zadań,  niezbędną  dla 

skutecznej ochrony zasobów środowiska gminy i jej krajobrazu, przed zagrożeniami 

wywoływanymi niewłaściwą gospodarką odpadami. Nadto realizacja działań i zadań 

określonych  w  PGO  –  sprowadzając  się  do utworzenia  gminnego  systemu 

skutecznego unieszkodliwiania odpadów, umożliwia w części nie tylko ochronę tych 

zasobów ale i ich wzbogacanie.
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13.5.  ANALIZA I OCENA ODDZIAŁYWANIA NA ZABYTKI

Oddziaływania  na  zabytki  nie  wystąpią,  gdyż  w  pobliżu  istniejących  

i planowanych obiektów gospodarki odpadami zabytki nie występują.

13.6 ANALIZA I OCENA ODDZIAŁYWANIA NA DOBRA MATERIALNE

Proces zbierania odpadów oraz istniejące instalacje związane z gospodarką 

odpadami  wpływają  pozytywnie  na  dobra  materialne,  gdyż  przyczyniają  się  do 

usuwania  odpadów  z  zagospodarowanych  terenów  oraz  do  ich  odzysku  lub 

unieszkodliwiania.

14. OCENA W ZAKRESIE ZGODNOŚCI Z PRZEPISAMI PRAWA OCHRONY 
ŚRODOWISKA.

Gminny  Plan  Gospodarowania  Odpadami,  nie  zawiera  zapisów,  które  byłyby 

sprzeczne  z  przepisami  ustawy  –  Prawo  ochrony  środowiska  lub  z  pozostałymi 

przepisami  (ustawy o  odpadach,  prawa wodnego,  prawa geologicznego,  ustawy  

o ochronie  przyrody itp,  jak  również  z  wdrożoną w toku sporządzania  programu, 

ustawą  z  dnia  3.10.2008  roku  –  o  udostępnianiu  informacji  o  środowisku  i  jego 

ochronie,  udziale  społeczeństwa  w  ochronie  środowiska  oraz  o  ocenach 

oddziaływania na środowisko - Dz. U. nr 199 poz.1227). Zawiera natomiast zapisy,  

które są  wiernym brzmieniem przepisów ustawowych  np.  obowiązek instalowania 

(ustawiania) pojemników na odpady w obrębie posesji i obowiązek ich okresowego 

opróżniania  (nakaz  zorganizowanego  gromadzenia  i  wywozu  odpadów). 

Reasumując,  całość  Planu  Gospodarowania  Odpadami  dla  gminy  Aleksandrów, 

należy  ocenić  pozytywnie  –  z  punktu  widzenia  zarówno  jego  zawartości,  jak  

i  spodziewanej  realizacji  –  w  aspekcie  potrzeb  wynikających  z  obecnego  

i  oczekiwanego  stanu  środowiska  gminy  i  jej  otoczenia.  Jego  realizacja  nie 

spowoduje  oddziaływań  na  środowisko,  które  mogłyby  być  uznane  jako 

oddziaływania znaczące  –  w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, 

skumulowane,  krótkoterminowe,  średnioterminowe  i  długoterminowe,  stałe  

i  chwilowe,  a tym samym jako pogarszające stan środowiska, umożliwi  natomiast 

likwidację ujemnych znacznych zmian w gminnym środowisku, wywołanych na tym 

obszarze  wieloletnią,  intensywną  antropopresją.  Pozwoli  także  na zachowanie 

cennych  krajobrazowo  terenów  oraz  wzbogacenie  chronionych siedlisk 
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przyrodniczych, a także skuteczną ochronę zagrożonych wyginięciem gatunków flory 

i fauny.

15. ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE DO ROZWIĄZAŃ ZAWARTYCH  
W AKTUALIZACJI PLANU WRAZ Z UZASADNIENIEM ICH WYBORU 
ORAZ METODY DOKONANIA OCENY PROWADZĄCEJ DO WYBORU 
OKREŚLONYCH ZADAŃ ZAWARTYCH W W/W DOKUMENCIE

Prawidłowe funkcjonowanie zaproponowanego w projekcie Aktualizacji Planu 

systemu gospodarki odpadami zapewni zachowanie określonych terminów realizacji 

przyjętych  zadań,  a  także  dostępność  środków finansowych  oraz  brak  protestów 

mieszkańców.

Objęcie  zorganizowanym  selektywnym  zbieraniem  odpadów  100% 

mieszkańców  Gminy  Aleksandrów  zapewni  budowanym  instalacjom 

wykorzystywanie  zaprojektowanych  mocy  przerobowych,  a  ich  funkcjonowanie 

będzie uzasadnione ekonomicznie.

Jednym z ważniejszych warunków realizacji  projektu Aktualizacji  Planu jest 

wysoka świadomość społeczeństwa, które powinno brać aktywny udział w strategii 

zagospodarowania  odpadów.  Prowadzenie  działań  edukacyjnych  będzie  miało  na 

celu zachęcanie wytwórców odpadów do ograniczania ilości wytwarzanych odpadów, 

a następnie do ich segregacji „u źródła”.

W  celu  zachęcenia  mieszkańców  do  zbiórki  selektywnej  i  zwiększenia  jej 

efektywności  wykorzystywane  będą  obowiązki  określone  prawem  wynikające 

z zapisów  ustawy  o  odpadach  oraz  ustawy  o  utrzymaniu  czystości  i  porządku,  

a także przepisy lokalne. Aby zbiórka odpadów mogła być realizowana mieszkańcy 

zostaną zobowiązani  do prowadzenia zbiórki  odpadów i  przekazywania  ich firmie 

zajmującej się odbieraniem i transportem odpadów.

Prawo lokalne obligujące gospodarstwa domowe i innych wytwórców odpadów 

będzie  wykorzystane  do  efektywnego  wprowadzania  selektywnej  zbiórki,  poprzez 

zalecania  dotyczące  sposobu  zbiórki,  typów  pojemników  oraz  częstotliwości  ich 

wystawiania do zbiórki.

Wybór sposobu prowadzenia selektywnej  zbiórki  odpadów w tym odpadów 

ulegających  biodegradacji  i  odpadów  niebezpiecznych  ze  strumienia  odpadów 

komunalnych powinien zostać podjęty przy uwzględnieniu warunków.
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16.  TRUDNOŚCI  WYNIKAJĄCE  Z  NIEDOSTATKÓW  TECHNIKI  LUB 
LUK  WE  WSPÓŁCZESNEJ  WIEDZY  NAPOTKANE  PRZY 
SPORZĄDZANIU PROGNOZY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO

Przy sporządzaniu niniejszej Prognozy autorzy korzystali z posiadanej wiedzy 

i  doświadczenia  w  zakresie  ocen  oddziaływania  na  środowisko  przedsięwzięć 

związanych z gospodarką odpadami.

Autorzy  niniejszego  opracowania  wykorzystali  metodę  prognozowania 

wynikowego,  polegającego  na  ocenie  postanowień  przyjętych  w  projekcie 

Aktualizacji Planu i analizie skutków ich realizacji i możliwego wpływu tych działań na 

otaczające środowisko.

Materiał  wyjściowy do sporządzenia Prognozy stanowiły materiały źródłowe 

dotyczące  gospodarki  odpadami,  przepisy  prawne,  opracowania  dotyczące 

omawianego przedsięwzięcia, a także literatura, dostępne Autorom.

57


	1. WSTĘP
	2. PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA I WYKORZYSTANE MATERIAŁY
	3. ZAWARTOŚĆ DOKUMENTU, GŁÓWNE CELE I POWIĄZANIA Z INNYMI DOKUMENTAMI
	3.1. ZAWARTOŚĆ DOKUMENTU
	 3.3.2 DOKUMENTY KRAJOWE

	5.  METODYKA ZASTOSOWANA PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY
	6. PRZEWIDYWANE METODY ANALIZY SKUTKÓW REALIZACJI POSTANOWIEŃ AKTUALIZACJI PLANU ORAZ CZĘSTOTLIWOŚĆ JEGO PRZEPROWADZENIA
	7. ANALIZA I OCENA STANU ŚRODOWISKA 
	7.1 POŁOŻENIE GMINY NA TLE OBSZARÓW CHRONIONYCH
	Dolina Dolnej Tanwi 
Kod obszaru: PLH060050 

	    8. ISTNIEJĄCE PROBLEMY gospodarki odpadami ISTOTNE Z            PUNKTU WIDZENIA PROJEKTOWANego  DOKUMENTu
	13.1. ANALIZA I OCENA ODDZIAŁYWANIA NA WODĘ
	13.2 ANALIZA I OCENA ODDZIAŁYWANIA NA POWIETRZE
	13. 3. ANALIZA ODDZIAŁYWANIA NA KLIMAT AKUSTYCZNY
	13. 4. ANALIZA I OCENA ODDZIAŁYWANIA NA ZASOBY NATURALNE
	13.5.  ANALIZA I OCENA ODDZIAŁYWANIA NA ZABYTKI
	13.6 ANALIZA I OCENA ODDZIAŁYWANIA NA DOBRA MATERIALNE

	14. OCENA W ZAKRESIE ZGODNOŚCI Z PRZEPISAMI PRAWA OCHRONY ŚRODOWISKA.
	15. ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE DO ROZWIĄZAŃ ZAWARTYCH 
W AKTUALIZACJI PLANU WRAZ Z UZASADNIENIEM ICH WYBORU ORAZ METODY DOKONANIA OCENY PROWADZĄCEJ DO WYBORU OKREŚLONYCH ZADAŃ ZAWARTYCH W W/W DOKUMENCIE
	16. TRUDNOŚCI WYNIKAJĄCE Z NIEDOSTATKÓW TECHNIKI LUB LUK WE WSPÓŁCZESNEJ WIEDZY NAPOTKANE PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO

